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PRESENTACIÓN 

 
Para la elaboración de este informe de ñLiquidaci·n y Evaluación Presupuestaria al 31 de 

diciembre del 2014ò se consideró lo dispuesto por la Contraloría General de la República 

en las Normas técnicas sobre presupuesto público (N-1-2012-DC-DFOE), así como otras 

circulares. 

 

Dentro de este informe se encuentra un análisis de los siguientes aspectos: 

1. El comportamiento de la ejecución de los ingresos y gastos más importantes  

 

2. El resultado de la ejecución presupuestaria -superávit o déficit-. 

3. Las desviaciones de mayor relevancia a lo planificado, causas y medidas 

correctivas. 

4. El desempeño institucional y programático, analizando en este el nivel de 

cumplimiento, alcanzado en las diferentes metas. 

5. El resultado de los principales indicadores definidos en la planificación contenida en 

el presupuesto institucional aprobado. 

6. Los resultados obtenidos vinculados al Plan Nacional de la Educación Superior 

(PLANES). 

7. La situación económico-financiera global de la institución, con base en la 

información de los estados financieros en complemento de la ejecución 

presupuestaria.   

Además este informe de evaluación fue elaborado considerando la estructura programática 

del Consejo Nacional de Rectores (CONARE): 

 
V Programa 1: Oficina de Planificación de la Educación Superior (OPES). 

 
V Programa 2: Sistema Nacional de Acreditación de la Educación Superior (SINAES). 

 
V Programa 3: Centro Nacional de Alta Tecnología (CeNAT). 

 
V Programa 4: Estado de la Nación (PEN).  
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Comportamiento de la ejecución de los ingresos y gastos 

 

El presente informe tiene como fin cumplir con la normativa vigente, conocer los resultados 

de la institución en materia presupuestaria del 2014 y permitir a las autoridades 

institucionales y al personal responsable de la ejecución presupuestaria tomar las acciones 

correctivas en aquellos procesos o actividades en donde se estén presentando algunas 

desviaciones con la programación prevista. 

 

Ingresos 

 

El total de ingresos presupuestados por la institución para el año 2014 asciende a la suma 

de ¢13.027.869.897,89, de los cuales se recibió al 31 la suma de ¢13.273.029.584,96, o un 

101,88%, este último monto considera un superávit de periodos anteriores de 

¢3.633.690.178,66 y de los cuales no se presupuestaron (¢400.204.270,77). 

 

La principal fuente de ingresos de la institución son las Transferencias Corrientes del Sector 

Público, 71,19% del total de los ingresos totales y el 94,69% de los ingresos corrientes, 

ambos presupuestados. La composición relativa de los ingresos recibidos totales al 31 de 

diciembre, varía un poco de la presupuestada, debido que en algunas de las partidas no se 

recibieron todos los recursos previstos, por ejemplo en la venta de algunos bienes y 

servicios y a que no fue presupuestado todo el superávit del SINAES. La estructura relativa 

de los ingresos (presupuestados y ejecutados) se presenta en el siguiente cuadro: 
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Cuadro Nº 1: Composición relativa de los Ingresos presupuestados e ingresados 
Al 31 de diciembre del 2014 

 

PARTIDA 

MONTO 
COMPOSICION 

RELATIVA 

COMPOSICION 
RELATIVA INGRESOS 

CORRIENTES 

Presupuestado Ingresado1/ 
Presupues-

tado 
Ingresado 

Presupues-
tado 

Ingresado 

TOTAL 13.027.869.897,89 13.273.029.584,96 
100,00% 100,00%     

INGRESOS CORRIENTES  9.794.383.990,00 9.639.339.406,30 
75,18% 72,62% 100,00% 100,00% 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS  461.851.500,00 
455.791.262,30 

3,55% 3,43% 4,72% 4,73% 

Venta de bienes y servicios 269.851.500,00 235.635.989,09 
2,07% 1,78% 2,76% 2,44% 

Ingresos de la propiedad 192.000.000,00 216.344.652,36 
1,47% 1,63% 1,96% 2,24% 

Otros ingresos no tributarios  3.810.620,85 
0,00% 0,03% 0,00% 0,04% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  9.332.532.490,00 9.183.548.144,00 
71,64% 69,19% 95,28% 95,27% 

Transferencias corrientes del 
sector público  

9.274.714.454,00 9.129.865.144,00 
71,19% 68,79% 94,69% 94,71% 

Transferencias corrientes del 
sector privado  

15.818.036,00 9.541.000,00 
0,12% 0,07% 0,16% 0,10% 

Transferencias corrientes del 
sector  externo  

42.000.000,00 44.142.000,00 
0,32% 0,33% 0,43% 0,46% 

FINANCIAMIENTO  3.233.485.907,89 3.633.690.178,66 
24,82% 27,38%     

 

El comportamiento de los ingresos recibidos mostrada en el cuadro anterior responde 

principalmente a los siguientes aspectos: 

 

¶ El FEES constituye el mayor porcentaje de los ingresos de la institución, cerca del 

55,32% de los ingresos totales recibidos y el 76,17% de los recursos corrientes 

recibidos. Este es girado por el Gobierno de la República a razón de un trezavo por 

mes, con excepción de enero, mes en el cual son girados dos trezavos con el fin de 

atender los pagos del salario escolar. La institución recibió estos recursos de forma 

oportuna antes en las dos primeras semanas de cada mes, y el 100% del monto 

presupuestado. 

 

¶ Otras transferencias del Gobierno también importantes en el financiamiento de 

algunos programas son las transferencias del Ministerio de Educación para la 

operación del SINAES-MEP (16,34% de los ingresos corrientes recibidos) y del 

Ministerio de Ciencia y Tecnología para el CENIBiot (2,07% de los ingresos 

corrientes recibidos). En el primero de los casos se recibió el 97% de los recursos 

presupuestados y en el segundo el 100% 
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¶ El comportamiento de los otros ingresos (venta de servicios y otras transferencias) 

varía mucho entre los diferentes rubros que los componen, ya que se da en función 

de cómo se brindan los servicios de los diferentes programas, por ejemplo hubo 

servicios en los cuales se recibió poco más del 70% del monto presupuestado (Los 

servicios de acreditación del SINAES o la venta de libros del PEN) mientras que en 

otros se recibió el 100% o más del monto presupuestado como fue el caso de los 

servicios de la Oficina de Reconocimiento de grados y títulos. 

 

El porcentaje de los ingresos recibidos con respecto a lo presupuestado se muestra en el 

siguiente cuadro:   

 

Cuadro Nº 2: Porcentaje de ingresos recibidos con respecto al monto 
presupuestado  

Al 31 de diciembre del 2014 

 PARTIDA 
Porcentaje de ingresos 

recibidos según lo 
presupuestado1/ 

TOTAL 101,88% 

INGRESOS CORRIENTES   98,42% 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS  98,69% 

Venta de bienes y servicios 87,32% 

Ingresos de la propiedad 112,68% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  98,40% 

Transferencias corrientes del sector público  98,44% 

Transferencias corrientes del sector privado  60,32% 

Transferencias corrientes del sector  externo  105,10% 

FINANCIAMIENTO 1/ 100,00% 

1/ Superior al 100% dado que el superávit de periodos anteriores no fue presupuestado en su totalidad. 

 

La explicación del comportamiento de los ingresos recibidos mostrados en el cuadro 

anterior responde a las siguientes consideraciones: 

 

¶ Las transferencias corrientes del sector externo recibidas mostraron un porcentaje 

mayor al 100% de los ingresos presupuestados, esto por el efecto que tuvo el tipo de 

cambio del dólar, ya que la transferencia fue recibida en dólares, y corresponde a la 

transferencia que la OFDA hace al CONARE. El caso de Financiamiento también se 

dio la misma situación, esto porque si bien el total del superávit libre del período anterior 
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del SINAES se incorporó al flujo institucional no todos esos recursos fueron 

presupuestados. 

 

¶ En venta de bienes y servicios, participan tres de los programas, en el programa OPES 

se recibió una mayor cantidad de solicitudes para el trámite de reconocimiento de 

grados y títulos (112,07% de lo estimado para el año), en el PEN se obtuvo el 76% de 

los recursos por venta de libros y el 100% de los contratos o convenios con el Infocoop, 

el Poder Judicial y CONAPE, no así con el Colypro que del todo no se recibieron los 

recursos previstos. Finalmente de los servicios de acreditación del SINAES el 

porcentaje logrado fue de un 72% 

 

¶ Los ingresos por intereses sobre títulos valores y depósitos en cuentas bancarias 

superaron en un 13% el monto presupuestado.  

 

¶ Los recursos por transferencias del sector público se recibieron de manera bastante 

oportuna como se comentó anteriormente y prácticamente el 100% del monto 

presupuestado. 

 

¶  Las transferencias del sector privado, corresponde a transferencias de la Funcenat al 

CONARE, producto de convenios o contrataciones de la primera realiza con 

organismos privados para estudios que realiza el PEN, y que luego transfiere al 

Consejo para el reconocimiento de incentivos por investigación a funcionarios de dicho 

programa, al 31 de diciembre se recibieron únicamente el 60% de los recursos 

presupuestados por este concepto. 

 

¶ El ingreso de las transferencias corrientes del sector externo, representan únicamente 

0,33% de los recursos percibidos por la institución al 31 de diciembre del 2014, y 

corresponde a la transferencia por el convenio del CONARE con la Oficina de 

asistencia para desastres (OFDA) de la Agencia Internacional para el Desarrollo 

Internacional, la cual se ejecuta en dos tractos iguales por semestre, los cuales ya se 

dieron. 
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El porcentaje de ingresos recibidos por programa al finalizar el 2014 se muestra en el 

siguiente cuadro: 

 

Cuadro Nº3: Porcentaje de ingresos corrientes recibidos por programa 
Al 31 de diciembre del 2014 

 

PARTIDA TOTAL OPES SINAES CENAT PEN 

TOTAL 101,88% 99,32% 114,81% 100,00% 98,73% 

INGRESOS CORRIENTES  98,42% 99,07% 95,50% 100,00% 98,62% 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS  98,69% 113,72% 72,34%   89,25% 

Venta de bienes y servicios 87,32% 112,07% 71,80%   89,25% 

Ingresos de la propiedad 112,68% 112,68%       

Otros ingresos no tributarios           

TRANSFERENCIAS CORRIENTES  98,40% 98,47% 97,23% 100,00% 99,36% 

Transferencias corrientes del 
sector público  

98,44% 98,43% 97,23% 100,00% 100,00% 

Transferencias corrientes del 
sector privado  

60,32%       60,32% 

Transferencias corrientes del 
sector  externo  

105,10% 105,10%       

FINANCIAMIENTO  112,38% 100,00% 192,69% 100,00% 100,00% 
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Egresos por objeto de gasto 

 
El CONARE ejecuta su presupuesto por medio de cuatro programa: OPES, SINAES, 

CENAT y PEN, en este documento se muestran los cuadros con los resultados al 31 de 

diciembre, tanto para el total de la institución como por programa.  

 

Situación de la institución en general  
 

El CONARE presupuestó en el 2014 un total de ¢13.27.869.89,89 de los cuales se 

ejecutaron al 31 de diciembre ¢9.390.351.228,51 (72,08%) 

 

La composición relativa por objeto del gasto así como el comportamiento de la ejecución 

por partida según lo programado al 31 de diciembre 2014, se muestra a continuación: 

 

Cuadro N°4: Monto y porcentaje de ejecución, por partida 
Al 31 de diciembre, del 2014 

 

OBJETO DEL GASTO 
Total 

Presupuesto 
Total 

Ejecutado 

Composición 
relativa del 

presupuesto 

Composición 
relativa de 
ejecución 

% Ejecución 

TOTAL  13.027.869.897,89  9.390.351.228,51  100.00% 100.00% 72,08% 

  REMUNERACIONES  5.014.939.921,00  4.420.210.653,43  38,46% 47,07% 88,21% 

  SERVICIOS  3.955.156.596,19  2.522.171.167,84  30,29% 26,86% 63,90% 

  MATERIALES Y SUMINISTROS    297.219.005,23  139.403.882,28 2,27% 1,48% 47,14% 

  BIENES DURADEROS  1.335.494.069,08  511.828.628,18  10,27% 5,45% 38,25% 

  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.349.281.770,40  1.480.329.468,67  18,12% 19,13% 76,12% 

  CUENTAS ESPECIALES 75.778.535,99   0,58%  n.a 

 

El comportamiento general de la ejecución de presupuesto refleja principalmente lo 

sucedido en el Programa OPES, aunque se afecta un poco por el desempeño de los demás 

programas, esto por la composición propia por programa del presupuesto institucional, 

como se muestra en el siguiente cuadro 
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Cuadro N°5: Composición relativa del presupuesto institucional por programa  
Al 31 de diciembre del 2014 

 

TOTAL 100,00% 

OPES 69,77% 

SINAES 16,68% 

CENAT 4,67% 

PEN 8,87% 

 

Los montos presupuestados en cada programa por partida y los porcentajes de su 

ejecución, se muestra en los siguientes cuadros: 

 

 
Cuadro N°6: Ejecución por programa, según objeto de gasto 

Al 31 de diciembre del 2014 
 

PARTIDAS Y SUBPARTIDAS TOTAL OPES SINAES CENAT PEN 

TOTAL 9.390.351.228,51 6.811.943.354,18 1.042.897.442,82 608.742.982,89 926.767.448,62 

REMUNERACIONES 4.420.210.653,43 3.404.085.588,74 385.367.662,55   630.757.402,14 

SERVICIOS 2.522.171.167,84 1.624.799.164,70 610.623.817,34   286.748.185,80 

MATERIALES Y SUMINISTROS 139.403.882,28 116.387.549,94 19.694.078,24   3.322.254,10 

BIENES DURADEROS 511.828.628,18 480.274.952,58 26.276.086,49   5.277.589,11 

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

1.796.736.896,78 1.186.396.098,22 935.798,20 608.742.982,89 662.017,47 
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Cuadro N° 7: Porcentaje de ejecución por programa, según objeto de gasto 
Al 31 de diciembre del 2014 

 

PARTIDAS Y SUBPARTIDAS TOTAL OPES SINAES CENAT PEN 

TOTAL  72,08% 74,94% 47,99% 100,00% 80,17% 

REMUNERACIONES 88,21% 92,61% 58,78%   92,81% 

SERVICIOS 63,90% 74,58% 46,09%   64,68% 

MATERIALES Y SUMINISTROS 47,14% 55,91% 25,18%   35,55% 

BIENES DURADEROS 38,25% 39,43% 27,01%   23,21% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 76,12% 68,43% 5,53% 100,00% 66,20% 

      

 

El comportamiento de algunas de las partidas se explica a continuación: 

 

Remuneraciones: 

 

Los programas OPES y PEN muestran una ejecución superior al 90% en esta partida, 

desempeño que se logró al dar seguimiento a la misma y reasignar los ahorros laborales a 

otras actividades que permitieran siempre el logro de los objetivos, pero en otras partidas. 

Particularmente en el caso del SINAES si bien se consideraron varias plazas en el 

presupuesto el Consejo del SINAES no aprobó luego los perfiles de contratación y por tanto 

no se ejecutaron. 

 

Servicios: 

 

La partida de servicios es el segundo rubro en importancia relativa del presupuesto de la 

institución (30%), muestra una ejecución cercana al 64%, sin embargo cabe anotar que hay 

varias contrataciones formalmente establecidas y que iniciaron su ejecución, pero cuyo 

pago se estará dando hasta el 2015, por ejemplo algunos servicios de impresión, servicios 

generales, servicios de gestión vinculados a estudios específicos y de mantenimiento del 

edificio. 

El detalle por programa se muestra en el siguiente cuadro: 

 

 TOTAL OPES SINAES PEN 

Servicios sin compromisos 63,90% 74,58% 46,09% 64,68% 

Servicios con compromisos 79,16% 83,35% 66,63% 96,01% 
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Materiales y suministros:  

 

Esta partida representa únicamente el 2,27% del presupuesto institucional y en su ejecución 

al 31 de diciembre logra un 64%, esto se debe a que las actividades reprogramadas para 

finales del II semestre, principalmente en el SINAES y en el PEN afectaron su ejecución.  

 

El detalle por programa se muestra en el siguiente cuadro: 

 

  TOTAL OPES SINAES PEN 

Materiales sin compromisos 47,14% 55,91% 25,18% 35,55% 

Materiales con compromisos 63,50% 77,29% 28,88% 46,15% 

 

 

Bienes duraderos: 

 

Los bienes duraderos representan el 10% de los egresos presupuestados por la institución 

y el 91% de estos recursos corresponden al Programa OPES. 

 

En esta partida se encuentran varias contrataciones que ya se realizaron pero cuyo pago 

se estará dando el próximo año, tal es el caso del Sistema Integrado de Información (GRP) 

y la remodelación de varias oficinas y salas del edificio principal, la adquisición de equipo 

de cómputo, o inversiones que debieron ser postergadas para el 2015, una vez que se 

tengan los estudios técnicos requeridos como por ejemplo la compra e instalación del 

sistema de aire acondicionado también para el edificio principal.  

 

La ejecución de esta partida con compromisos se muestra en el siguiente cuadro 

 

  TOTAL OPES SINAES PEN 

Bienes duraderos ejecutados 38,25% 39,43% 27,01% 23,21% 

Bienes duraderos ejecutados con 
compromisos 

59,00% 60,37% 33,43% 94,60% 
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Transferencias: 

 

El CONARE realiza diferentes transferencias a las universidades y a la Funcenat, si bien 

en esta partida muestra una ejecución del 76%, los montos no ejecutados corresponden a 

transferencias que están programadas para atender un nuevo convenio del CONARE con 

el MEP en el marco del Plan 200 de este último pero no se concretó, así también se habían 

previsto los recursos para enfrentar el pago de prestaciones a funcionarios que 

manifestaron su intención de jubilarse pero esto no se dio. 

 

En el caso del SINAES se había previsto el desarrollo de un programa de becas a 

funcionarios el cual no se ejecutó 

 

En el Programa PEN se previó un monto de prestaciones que no se ejecutó totalmente pero 

que no es significativo (Presupuestó ¢1 millón) 

 

El detalle por programa se muestra en el siguiente cuadro: 

 

  TOTAL OPES SINAES CENAT PEN 

Transferencias corrientes 76,12% 68,43% 5,53% 100,00% 66,20% 
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Resultado de Liquidación Presupuestaria 

 

Sumatoria de Programas OPES-SINAES-CENAT-PEN 

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

TOTAL PRESUPUESTADO DE INGRESOS 13.027.869.897,89   

TOTAL INGRESOS RECIBIDOS 1/ 13.273.029.584,96   

SUPERÁVIT DE INGRESOS  -245.159.687,07 

     

EGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADO DE EGRESOS 13.027.869.897,89   

TOTAL EGRESOS REALIZADOS 9.390.351.228,51   

DÉFICIT DE EGRESOS  3.637.518.669,38 

     

SUPERÁVIT 2014 1/  3.882.678.356,45 

      

 

1/ Incluye el superávit de periodos anteriores el cuál se incorporó al ejercicio 2014 
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Resumen General por Programa  

Superavit Libre y Específico  

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

 

RESUMEN SUPERÁVIT INSTITUCIONAL1/   3.882.678.356,45 

      

SUPERÁVIT ESPECÍFICO  1.423.804.314,08    

SUPERÁVIT LIBRE  2.458.874.042,37    

      

SUBPROGRAMA OPES  2.216.185.694,56   

SUPERÁVIT ESPECÍFICO  976.133.700,56    

SUPERÁVIT LIBRE 2/ 1.240.051.994,00    

      

SUBPROGRAMA SINAES  1.451.910.223,57   

SUPERÁVIT ESPECÍFICO  281.411.666,10    

SUPERÁVIT LIBRE  1.170.498.557,47    

      

SUBPROGRAMA CENAT 0,00 0,00   

      

SUBPROGRAMA ESTADO DE LA NACIÓN  214.582.438,32   

SUPERÁVIT ESPECÍFICO  166.258.947,42    

SUPERÁVIT LIBRE  48.323.490,90    

      

        
1/ Incluye el superávit de periodos anteriores 
el cuál se incorporó al ejercicio 2014    

2/ De este superávit ya fue incorporado en el presupuesto ordinario la suma de ¢1.020.000.000,00 
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Programa OPES 

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

 

INGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 9.090.045.879,22   

TOTAL INGRESOS EFECTIVO 9.028.129.048,74   

DÉFICIT DE INGRESOS  -61.916.830,48 

     

EGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADO DE EGRESOS 9.090.045.879,22   

TOTAL EGRESOS REALIZADOS 6.811.943.354,18   

DEFICIT DE EGRESOS  2.278.102.525,04 

     

SUPERÁVIT  DEL PERÍODO  2.216.185.694,56 

SUPERÁVIT ESPECÍFICO   976.133.700,56 

SUPERÁVIT LIBRE 1/  1.240.051.994,00 

      

1/ De este superávit ya fue incorporado en el presupuesto ordinario la suma de ¢1.020.000.000,00 
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Programa SINAES 

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

     

INGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 2.173.013.262,85   

TOTAL INGRESOS EFECTIVO 2.494.807.666,39   

SUPERÁVIT DE INGRESOS  321.794.403,54  

     

EGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADO DE EGRESOS 2.173.013.262,85   

TOTAL EGRESOS REALIZADOS 1.042.897.442,82   

DÉFICIT DE EGRESOS  1.130.115.820,03 

     

SUPERÁVIT DEL PERÍODO  1.451.910.223,57 

SUPERÁVIT ESPECÍFICO   281.411.666,10 

SUPERÁVIT LIBRE   1.170.498.557,47 

  



16 
 

Programa CENAT 

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

   

INGRESOS   

   

TOTAL PRESUPUESTADO DE INGRESOS 608.742.982,89  

TOTAL INGRESOS RECIBIDOS 608.742.982,89  

DÉFICIT DE INGRESOS  0,00 

   

EGRESOS   

   

TOTAL PRESUPUESTADO DE EGRESOS 608.742.982,89  

TOTAL EGRESOS REALIZADOS 608.742.982,89  

SUPERÁVIT DE EGRESOS  0,00 

   

DÉFICIT O SUPERÁVIT DEL PERÍODO  0,00 

  



17 
 

Programa PEN 

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2014 

 

     

INGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADO DE INGRESOS 1.156.067.772,93   

TOTAL INGRESOS RECIBIDOS 1.141.349.886,94   

DÉFICIT DE INGRESOS DE INGRESOS  -14.717.885,99 

     

EGRESOS    

     

TOTAL PRESUPUESTADO DE EGRESOS 1.156.067.772,93   

TOTAL EGRESOS REALIZADOS 926.767.448,62   

DÉFICIT DE EGRESOS  229.300.324,31 

     

SUPERÁVIT DEL PERÍODO  214.582.438,32 

SUPERÁVIT ESPECÍFICO   166.258.947,42 

SUPERÁVIT LIBRE   48.323.490,90 
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Detalle de la Conformación del Superávit Específico 

 

Componente Monto Fuente de recurso Fundamento 

Programa: OPES      

Transferencias corrientes a universidades 
y proyectos específicos 

68.253.332,77 
Ingresos recibidos del reconocimiento y equiparación 
de títulos 

Acuerdos del CONARE 

Transferencias con destino específico 61.677.073,87 Transferencias de Gobierno Central, MEP a CONARE 
Convenio Marco de Cooperación 
Interinstitucional MEP-CONARE 

Transferencias con destino específico 18.661.659,34 Transferencias de Gobierno Central,  MICIT a CONARE Convenio MICIT-CONARE(Cenibiot) 

Transferencia con destino específicos FS 

      
337.155.045,11  

Transferencias de Gobierno Central, Fondo Especial de 
la Educación Superior  para proyectos específicos por 
acuerdos del CONARE (FS) 

  

Compromisos por contrataciones 
      

490.386.589,47  
Ingresos corrientes y de superávit de periodos 
anteriores 

Ley de Contratación Administrativa 

Total Programa OPES  
      

976.133.700,56  
   

       

Programa: SINAES       

Compromisos por contrataciones 281.411.666,10 
Transferencias de Gobierno Central, MEP a CONARE 
(SINAES) 

Ley de Contratación Administrativa 

Total Programa SINAES 281.411.666,10     

       

Programa: PEN      

Compromisos por contrataciones 156.126.256,06 
Ingresos corrientes y de superávit de periodos 
anteriores 

Ley de Contratación Administrativa 

Transferencia con destino específicos FS 10.132.691,36 
Transferencias de Gobierno Central, Fondo Especial de 
la Educación Superior  para proyectos específicos por 
acuerdos del CONARE (FS) 

  

Total Programa PEN 166.258.947,42     

       

Total SUPERÁVIT ESPECÍFICO  1.423.804.314,08     
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Clasificación económica del gasto 

Al 31 de diciembre 2014 

 

1 
GASTOS 
CORRIENTES 

 

  8.878.522.600,33  
 

     

 1.1 GASTOS DE CONSUMO   7.080.297.830,30  
 

     

  1.1.1 REMUNERACIONES   4.420.210.653,43  
 

  1.1.1.1 Sueldos y salarios    3.652.541.027,52  
 

  1.1.1.2 Contribuciones sociales      767.669.625,91  
 

     

  1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS   2.660.087.176,87  
 

    

 
 

      

 1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   1.798.224.770,03  
 

     

  1.3.1 Transferencias corrientes al Sector Público       405.027.657,54  
 

 1.3.2 Transferencias corrientes al Sector Privado   1.204.296.617,23  
 

 1.3.3  Transferencias corrientes al Sector Externo      188.900.495,26  
 

    

 
 

     

 
 

      

2 GASTOS DE CAPITAL 

 

     511.828.628,18  
 

     

 2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL        61.674.974,89  
 

 2.1.1 Edificaciones        61.674.974,89  
 

     

 2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS      450.153.653,29  
 

 2.2.1 Maquinaria y equipo       389.623.012,95  
 

 2.2.4 Intangibles 

 

       60.530.640,34  
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Análisis de las desviaciones de mayor relevancia, causas y 

medidas correctivas 

 

Con el fin de que este informe sea un instrumento para la rendición de cuentas, así como 

una herramienta que permita un adecuado seguimiento a las acciones programadas, se 

solicitó a todas las dependencias que presentaran las causas y medidas correctivas 

propuestas para aquellas metas cuya desviación con lo planeado en su cumplimiento fue 

superior o inferior al 15% en el segundo semestre, y así identificar las desviaciones de 

mayor relevancia. 

 

Los Programas CeNAT y PEN no presentaron desviaciones significativas en el 

cumplimiento de las metas propuestas de acuerdo a los anexos 3 y 4, reflejando de esta 

forma que lograron cumplir los productos que tenían previstos para desarrollar en el  año 

2014. 

 

Por el contrario, el cuadro Nº8 muestra que el Programa OPES y SINAES presentaron 

desviaciones importantes, en el caso de OPES los productos que se programaron y no se 

lograron cumplir en el año 2014 están relacionados en tres áreas de la institución, la 

académica: diagnóstico para el mejorar la calidad de la Educación, la de Tecnologías de 

Información: iniciativa de un sistema de servicios interuniversitarios y la de Administración 

General: procedimientos de la Oficina de Recursos Humanos, eliminación documental, 

optimización del espacio físico de la Biblioteca, evaluación de servicios institucionales e 

instrumentos para mejorar la gestión institucional. 

Sin embargo, este programa propone como medidas correctivas inmediatas trasladar y 

desarrollar estos productos para el año 2015 y así no afectar los objetivos institucionales. 

 

En el caso del SINAES, la mayor parte de las metas, como los son los procesos de 

acreditación, afiliación de universidades y convenios con agencias internacionales se 

ejecutaron o lograron parcialmente, debido a una serie de situaciones presentadas en el 

primer semestre como lo fue la transición en el cambio de los miembros del Consejo, las 

cuales se contrarrestaron en el segundo semestre, sin embargo siempre se vio afectado el 

resultado anual. 
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La reprogramación de actividades y mejoramiento de procesos son algunas de las medidas 

correctivas que el SINAES establece para corregir a futuro, con el fin de desarrollar lo 

planeado.  

 

Cuadro Nº8: Principales desviaciones, causas y medidas correctivas  

 

Programa Meta 
% de 

desviación 
Desviación Causa 

Medida Correctiva 

OPES 

 

1.1.1Elaborar 1 

diagnóstico que 

identifique las acciones y 

mecanismos existentes 

en el CONARE para el 

mejoramiento de la 

calidad de la educación. 

25% 

El estudio 

programado no se 

concluyó. 

El personal especializado 

en realizar el estudio se 

encontraba incapacitado y 

el resto de colaboradores 

tenían asignadas 

funciones prioritarias en 

otros temas. 

Se retomará el estudio 

en el año 2015. 

1.5.1 Organizar en forma 

conjunta con la comisión 

de currículo universitario 

3 eventos sobre los 

siguientes temas: 

flexibilidad curricular, 

internacionalización y 

atributos y competencias 

en la Educación Superior. 

33% 

Se organizaron 

únicamente dos 

actividades, sin 

embargo dichas 

actividades 

contemplaron 

todos los temas 

requeridos a 

desarrollar. 

La Comisión de 

Vicerrectores de 

Docencia y la Comisión de 

Curriculum Universitario 

analizaron y acordaron 

que con dos actividades a 

organizar se lograba 

abarcar todos los temas.  

Para casos futuros se 

procederá a realizar 

una revisión en la 

planificación de 

actividades a 

desarrollar conforme a  

los requerimientos 

reales. 

1.9.1 Desarrollar y probar 

5 iniciativas de 

integración de recursos 

de TIC para apoyar las 

acciones de coordinación 

interuniversitaria del 

CONARE y sus 

programas. 

20% 

No se desarrolló la 

iniciativa 

correspondiente al 

diseñar un portal 

de servicios 

Interuniversitario. 

Se establecieron otros 

proyectos con mayor 

prioridad institucional. 

Se traslada el proyecto 

a desarrollar 

posteriormente. 
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Programa Meta 
% de 

desviación 
Desviación Causa 

Medida Correctiva 

OPES 

 

1.10.2 Formular 2 

procedimientos en la 

Unidad de Gestión del 

Talento Humano 

50% 

Se realizó la 

propuesta de tres 

procedimientos. 

(1. Reclutamiento 

y Selección de 

Personal. 

2. Revisión de 

Cargos.   

3. Asignación de 

Cargos. ) Sin 

embargo aún está 

pendiente la 

revisión y 

aprobación de los 

mismos. 

Se requirió mayor tiempo 

para la contratación del 

Jefe de Recursos 

Humanos. Su ingreso a la 

institución se dio a finales 

del I semestre, y debía 

inicialmente tener un 

proceso de adaptación, 

conocimiento y 

estructuración de la 

Unidad, con el fin de 

proceder a formular los 

procedimientos. 

Se retomará en el año 

2015 en conjunto con el 

proyecto a desarrollar 

sobre el Modelo de 

Gestión del Talento 

Humano por 

Competencias. 

1.10.4 Ejecutar la I etapa 

del Proyecto de  

Selección y Eliminación 

Documental que consiste 

en la eliminación de 20 

m/l de documentación de 

las áreas de ORE y 

Contabilidad. 

50% 

La l etapa del 

proyecto no fue 

ejecutado, sin 

embargo se 

realizó el trabajo 

técnico, pero este 

no fue aprobado 

por el Comité 

Institucional de 

Selección y 

Eliminación de 

Documentos. 

Se establecieron otras 

prioridades a nivel 

institucional. 

Se retomará el proyecto 

en el I Semestre del año 

2015. 

1.10.5 Optimizar el 

espacio físico de la 

biblioteca mediante la 

adquisición de 160 

metros lineales de 

estantería longitudinal 

80% 

No se ejecutó el 

proyecto de 

optimizar el 

espacio físico de 

la biblioteca. 

Un estudio estructural 

realizado sobre el espacio 

físico de la Biblioteca 

determinó que no cuenta 

con las condiciones 

requeridas para el peso 

de la estantería. 

Para el año 2015 

establecerá un espacio 

adicional para asignar a 

la biblioteca. 
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Programa Meta 
% de 

desviación 
Desviación Causa 

Medida Correctiva 

OPES 

 

1.11.3 Evaluar 2 servicios 

institucionales 

identificados en el 

diagnóstico 2013 

95% 

Los servicios a 

evaluar 

correspondientes 

a la dependencia 

ORE y el 

programa SINAES 

no se ejecutaron. 

Se originaron atrasos en 

la implementación de 

sistemas automatizados 

en dichas áreas, por lo 

tanto para evitar 

reprocesos de trabajo, se 

consideró no pertinente 

evaluarlos si están en 

proceso de cambios 

sustantivos. 

Se procederá a la 

evaluación de estos 

servicios una vez que 

los cambios estén 

implementados. 

1.13.1 Elaborar 6 

instrumentos para 

mejorar la gestión 

institucional. 

83% 

Se elaboró 

solamente la 

metodología de 

definición de 

procedimientos.  

Las actividades a 

desarrollar relacionadas 

al Plan Estratégico 

Institucional (plan de 

divulgación y la 

metodología de 

seguimiento) no fueron 

posibles ejecutarlas, dado 

a que dicho plan fue 

aprobado por CONARE a 

finales del II Semestre 

2014. 

 

Por parte, las otras 

actividades(proce-

dimiento de manual de 

principios éticos y la 

actualización del Marco 

Orientador)  

no se realizaron debido a 

que parte del personal 

vinculado a dichas 

actividades se 

encontraban con licencia 

por maternidad y el resto 

del personal tenían 

asignadas funciones 

prioritarias en otros 

temas. 

Se traslada dichas 

actividades para 

realizar en el año 2015. 

Fuente: Anexo 1. 
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Programa Meta 
% de 

desviación 
Desviación Causa 

Medida 

Correctiva 

SINAES 

 

2.1.1  Evaluar en las 

diferentes etapas del 

proceso de acreditación, 

23 carreras 

parauniversitarias y de 

grado, así como 

programas de posgrado 

nuevos y 71 carreras de 

grado acreditadas 

23% 

No se sometieron 

al proceso de 

autoevaluación las 

carreras 

programadas. 

La proyección de 

carreras de grado, 

parauniversitarias 

y de posgrado no 

se sometieron al 

proceso de 

autoevaluación, 

debido a que la 

acreditación es un 

proceso voluntario 

por parte de los 

centros 

educativos. 

Adicionalmente 

los cambios 

significativos en la 

estructura del 

Consejo del 

SINAES afectó 

esta meta. 

Aumentar los 

esfuerzos que 

realiza el SINAES 

por medio de la 

divulgación y 

visitas a centros 

educativos, con el 

fin de lograr 

concientizar sobre 

una acreditación 

oficial. 

2.1.2. Contactar a 43 

universidades con el fin 

de que al menos una 

universidad planteé una 

solicitud de afiliación. 

42% 

Se cumplió la 

cantidad 

programada para 

el II Semestre, sin 

embargo no se 

obtiene contactar 

la cantidad de 

universidades no 

afiliadas 

programas por 

año. 

 Surgieron 

problemas de 

planificación para 

las visitas a 

universidades no 

afiliadas, dado a 

que en el I 

Semestre hubo   

atrasos en la 

aprobación del 

programa 

"Acreditación en 

tus manosò. 

Replanteamiento 

en el proceso de 

organización de 

las visitas a las 

Instituciones de 

Educación 

Superior no 

afiliadas al 

Sistema. 
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Programa Meta 
% de 

desviación 
Desviación Causa 

Medida 

Correctiva 

SINAES 

 

2.3.1. Elaborar un informe 

inicial sobre dimensiones 

relevantes en la 

Educación Superior de 

Costa Rica. 

25% 

Se elaboró el 

informe sobre las 

dimensiones 

relevantes en la 

Educación 

Superior de Costa 

Rica, sin embargo 

aún está 

pendiente su 

aprobación. 

Está pendiente la 

aprobación del 

informe por parte 

de las instancias 

superiores, debido 

a temas 

prioritarios en la 

agenda del 

Consejo. 

Para el año 2015 

se mejorará el 

proceso de 

aprobación de 

informes, con el fin 

de publicarlos en 

un tiempo menor. 

2.5.1. Establecer 

relaciones iniciales 

con 3 agencias 

reconocidas 

internacionalmente 

para firmar convenios de 

Reconocimiento mutuo. 

30% 

Únicamente se 

firmó el Convenio 

con el proyecto 

"Mutual 

Recognition of 

Accreditation 

Results". 

No se firmó más 

convenios, dado a 

la complejidad que 

conlleva este 

proceso para 

realizar en un 

semestre. 

Buscar realizar 

gestiones mucho 

más ágiles para 

aplicar en casos 

futuros. 

 Fuente: Anexo 2. 
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Desempeño institucional y programático  

 

Para evaluar el desempeño institucional y programático en el segundo semestre del 2014 

se consideraron los siguientes aspectos: 

¶ Se tomaron como base los documentos siguientes: 

V Plan anual operativo y Presupuesto Ordinario del CONARE para el año 2014. 

V Presupuesto Extraordinario I 2014 

V Modificaciones de presupuesto. 

V Informe de ejecución presupuestaria al 31 de diciembre del 2014. 

 

¶ Se solicitó a cada uno de los Directores de los Programas, Jefes de División y 

Encargados de Oficinas la información sobre el grado de cumplimiento o logro de las 

metas planteadas para en el segundo semestre 2014, y si fuese el caso la justificación 

de las desviaciones y las medidas correctivas correspondientes. 

 

¶ Se consideró importante la justificación en aquellos casos en que el cumplimiento de la 

meta fuera inferior o superior en un 15% a lo planeado. Sin embargo, se dio la 

oportunidad de que hicieran observaciones en los casos en que lo consideraran 

pertinente. 

  

¶ Las metas fueron evaluadas según el porcentaje de cumplimiento definido en el 

segundo semestre. 

 

¶ La evaluación de la ejecución presupuestaria de las metas se hizo comparando el monto 

presupuestado y ejecutado para cada una de ellas, según con los documentos 

mencionados en el primer punto de la metodología.  

 

¶ La administración de los recursos del Programa 3: CeNAT se realiza por medio de la 

FunCeNAT (Fundación Centro de Alta Tecnología). El CONARE le transfiere los fondos 

de este programa a la Fundación para que desde allí sean ejecutados. Con el fin de 

mostrar una mejor vinculación de ejecución presupuestaria de las metas, los datos 

utilizados para este programa corresponden a lo ejecutado por la Fundación en cada 

una de ellas y no a la transferencia del CONARE. 
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Nivel de cumplimiento de metas y ejecución presupuestaria  

 

El análisis general de la evaluación del CONARE considera el cumplimiento de las metas y 

la ejecución presupuestaria de los cuatro programas que lo componen. 

 

Las metas y objetivos estratégicos de cada programa del CONARE las establecen dichos 

programas, y estas se enmarcan en 23 políticas generales, y 10 objetivos estratégicos de 

acuerdo a lo planteado en el Plan Anual Operativo 2014 del CONARE. 

 

El total de metas para el año y por semestre por cada programa es el siguiente: 

Programa Metas 

Anual 

Metas I 

Semestre  

Metas II 

Semestre  

1. OPES 34 1/ 20 31 

2. SINAES 6 3 6 

3. CeNAT 9 1/ 8 9 

4. PEN 5 4 5 

Total 54 35 51 

Fuente: Formulación del Plan Anual Operativo 2014 y Presupuesto Extraordinario N-1-2014. 

 

1/ El programa OPES y el CeNAT contemplaban  33 y 8 metas respectivamente establecidas en el Plan Anual Operativo 

2014, sin embargo con el Presupuesto Extraordinario N 1-2014 adicionaron una meta cada programa. 

 

Por otro lado, la forma de calcular para obtener los datos del porcentaje de cumplimiento 

de metas corresponde al promedio ponderado del logro de las metas del programa con la 

asignación relativa del presupuesto, mientras que el porcentaje de ejecución 

presupuestaria es el monto total ejecutado en el programa entre el total presupuestado 

programado para ejecutar. 

 

El promedio general de cumplimiento y de ejecución presupuestaria que obtuvo cada 

programa en sus metas, y para el total de la institución se puede mostrar en el siguiente 

gráfico: 
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Gráfico Nº1: Porcentaje de Cumplimiento de Metas y Ejecución Presupuestaria por 

Programa del CONARE. 

Al 31 de diciembre del 2014 

 

             Fuente: Anexos 1,2,3 y 4 

1/ Corresponde a la ejecución por FunCeNAT de los recursos transferidos durante el 2014 por el CONARE para la 

operación del CeNAT, esto con el fin de mostrar una mejor vinculación, ya que desde el presupuesto del CONARE 

la transferencia fue del 100% del monto programado. 

2/ Corresponde al promedio ponderado del cumplimiento de las metas del programa con la asignación relativa del 

presupuesto. 

 

 

Como se observa en el gráfico Nº 1, el CONARE logró realizar o cumplir el 86% de sus 

metas programadas, ejecutando el presupuesto en un 72% del monto presupuestado. Estos 

datos son el resultado general obtenido de cada programa. 

 

Los programas CENAT y PEN muestran un comportamiento similar no así OPES y el 

SINAES.  

 

Por lo anterior, el programa OPES obtiene un 85% de cumplimiento de metas programadas 

y con un ejecución presupuestaria del 74%. 

El resultado obtenido tanto en el cumplimiento de metas y ejecución presupuestaria 

responde a las siguientes situaciones (ver anexo nº1, Programas OPES): 
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V Se dieron atrasos en los nombramientos de algunos colaboradores, parte del 

personal designado a varias actividades de algunas metas se encontraban 

incapacitados y con licencia por maternidad, lo que llevó a una redistribución de 

trabajo entre el personal disponible y a mayor esfuerzo y recargo en sus labores. 

Esta situación implica un menor egreso en remuneraciones y algunos productos sin 

concluir. 

 

V Los recursos de superávit  del Convenio Marco de Cooperación CONARE-MEP no 

fueron transferidos, debido a que no se concretó dicho convenio con las nuevas 

autoridades del MEP y por lo tanto ,no ingreso los recursos presupuestarios. 

 

V Se desarrolló la II Etapa del Sistema Automatizado de la Oficina de Reconocimiento 

y Equiparación de Títulos, pero la cancelación del mismo se realizará en el año 

2015.  

 

V Se realizaron gestiones para diversas contrataciones en servicios y bienes, sin 

embargo el pago a los proveedores se estará dando a inicios del año 2015. 

 

V Se realizó la contratación del sistema automatizado para la gestión administrativa 

(GRP, Government Resource Planning) y se ejecutaron las actividades vinculadas 

a su producto, pero la cancelación de dicha contratación se dará en el año 2015. 

 

V Los proyectos correspondientes a diseñar un portal de servicios interuniversitario y 

de eliminación documental no se realizó, dado que surgieron otras prioridades 

institucionales que debían atenderse y por lo tanto no se utilizó los recursos 

presupuestarios para este fin. 

 

V El proyecto para optimizar el espacio físico de la Biblioteca no fue posible realizarlo, 

debido a que un estudio estructural reflejó la no ejecución hasta no contar con otro 

espacio que cuente con las condiciones idóneas, y por lo tanto no se utilizó los 

recursos presupuestarios para este fin. 

 

V El proyecto de la compra e instalación del aire acondicionado para el edificio 

principal de la institución (60% del prepuesto asignado a la meta), fue suspendido 

temporalmente por recomendación del CONARE, con el fin de realizar previamente 
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un estudio que permita definir la alternativa de acondicionamiento del aire que mejor 

convenga aplicar en el edificio. Dicho estudio se programará para el año 2015. 

 

V Las contrataciones de remodelación del edificio principal se realizaron sin embargo 

el presupuesto la cancelación de los proveedores se dará a inicios del año 2015. 

 

V El pago de prestaciones previstas no se efectuó en su totalidad, debido a que 

algunos funcionarios que manifestaron su intención de jubilarse y no lo han 

concretado.  

 

V El plan estratégico fue aprobado a finales del segundo semestre, lo que atrasó las 

actividades vinculadas a este, por ejemplo el plan de seguimiento y el plan de 

divulgación. 

 

 

Por otro lado, el programa SINAES obtiene un 79% del cumplimiento de metas 

programadas con un ejecución presupuestaria del 48%, el resultado obtenido tanto en el 

cumplimiento de metas con en la ejecución presupuestaria responde a las siguientes 

situaciones (ver anexo nº2 Programas SINAES): 

 

V El SINAES realizó contrataciones para la revisión de los distintos procesos de 

acreditación, sin embargo el pago se dará en el año 2015.  

 

V El desarrollo de un nuevo programa ("Acreditación en tus manos") para atraer 

nuevas Instituciones de Educación Superior al SINAES, fue aprobado por el Consejo 

de éste hasta finales del primer semestre, lo que provocó problemas en la 

planificación de visitas a universidades no afiliadas y por ende su baja ejecución 

presupuestaria. 

 

V Los pagos relacionados con algunas de las actividades realizadas serán canceladas 

en el año 2015 y las actividades correspondientes a capacitaciones, obtuvo un 

ahorro de recursos, dado a que la institución donde se llevó a cabo dichas 

capacitaciones asumió algunos costos. 
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V Se elaboró el informe sobre dimensiones relevantes en la Educación Superior de 

Costa Rica, sin embargo está pendiente de aprobación y por ende la contratación 

de impresión y divulgación.   

 

El programa CeNat obtiene un 98% de cumplimiento de metas programadas y con un 

ejecución presupuestaria del 84%. 

El resultado obtenido en la ejecución presupuestaria responde a las siguientes situaciones 

(ver anexo nº3  Programa CeNAT): 

 

V Las gestiones de los proyectos se realizaron requiriendo menos recursos de los 

estimado, debido a una ejecución eficiente y un uso adecuado de las herramientas 

disponibles, y esto no interfirió con los resultados. 

 

V Las actividades de coordinación se lograron por la ayuda y participación de las 

universidades estatales, lo que provocó una disminución en los costos. 

 

 

Por último, el programa PEN obtiene un 97% de cumplimiento de metas programadas con 

una ejecución presupuestaria del 80%. 

El resultado obtenido en la ejecución presupuestaria responde a las siguientes situaciones 

(ver anexo nº3, Programas PEN): 

 

V Algunas contrataciones que se realizaron serán canceladas en el año 2015. 

 

V Plazas previstas para el desarrollo de proyectos tuvieron un atraso importante, dado 

a que se debio realizar modificaciones en la modalidad de contratación, además la 

salida del Director del PEN en el primer semestre provocó una disminución en la 

ejecución presupuestaria. 

 

V Se programó una remodelación, la cual no se ejecutó y por lo tanto no se utilizó 

estos recursos presupuestarios. 
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Resultados de los principales indicadores de gestión Institucional 

 

 

Para la formulación del Plan Anual Operativo 2014, el CONARE estableció una serie de 

indicadores para cada una de las metas definidas por programa. 

Por lo tanto, en este aparatado se presenta los resultados obtenidos de los principales 

indicadores utilizados en el año 2014, tanto en ejecución presupuestaria como en los 

productos de las metas, según lo establecido previamente en la formulación. 

 

Cuadro Nº9: Indicador de Economía del CONARE  por programa 

 

 

Indicador Economía Resultado 

Total CONARE 72% 

Índice de ejecución presupuestaria del programa OPES 74% 

Índice de ejecución presupuestaria del programa SINAES 48% 

Índice de ejecución presupuestaria del programa CENAT 84% 

Índice de ejecución presupuestaria del programa PEN 80% 

Fuente: Anexos 1, 2,3 y 4 
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Cuadro Nº10: Indicadores de Eficiencia del Programa OPES 

 

Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Total Programa 85% 

Índice de eficacia en las 

actividades planeadas 

1.2.1 Implementar una propuesta conceptual y 

metodológica de vinculación entre la oferta académica 

y el sector laboral. 

85% 

1.5.1 Organizar en forma conjunta con la comisión de 

currículo universitario 3 eventos sobre los siguientes 

temas: flexibilidad curricular, internacionalización y 

atributos y competencias en la Educación Superior. 

67% 

1.8.1 Construir y ejecutar una agenda temática que 

calendarice 2 eventos con la participación de expertos 

nacionales e internacionales en el marco de la 

celebración del 40 aniversario del CONARE. 

100% 

1.10.1 Realizar 25 compras electrónicas que permitan 

promover la transparencia, reducir tiempos y costos en 

los trámites de contratación administrativa. 

100% 

1.10.3 Ejecutar la I Etapa del proyecto "Sustitución del 

Piso Alfombrado por piso laminado en el Edificio 

principal del Consejo Nacional de Rectores" que 

consiste en la sustitución del piso del primer nivel del 

Edificio Principal del CONARE. 

100% 

1.10.4 Ejecutar la I etapa del Proyecto de Selección y 

Eliminación Documental que consiste en la eliminación 

de 20 m/l de documentación de las áreas de ORE y 

Contabilidad. 

50% 

1.10.5 Optimizar el espacio físico de la Biblioteca 

mediante la adquisición de 160 metros lineales de 

estantería longitudinal. 

20% 

1.10.6 Gestionar la continuidad de 15 contratos de 

mantenimiento preventivo, correctivo y predictivo de 

los equipos e instalaciones del CONARE para el año 

2014. 

100% 
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Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Índice de eficacia en las 

actividades planeadas 

1.10.7 Ofrecer los servicios de apoyo y soporte 

administrativo adecuado desempeño en 8 

dependencias, requeridos para el de las actividades 

institucionales planteadas para el 2014. 

100% 

1.11.2 Organizar 2 espacios de participación del 

personal para el análisis y propuestas de 

mejoramiento de la gestión institucional dando paso a 

la iniciativa, creatividad e innovación. 

100% 

1.11.3 Evaluar 2 servicios institucionales Identificados 

en el diagnóstico 2013. 
5% 

1.12.1 Elaborar 4 instructivos para  los usuarios de los  

servicios que brinda la Asesoría Legal al CONARE y 

sus dependencias, con el fin de estandarizar los 

requisitos 

100% 

1.12.2 Realizar 2 talleres de capacitación para los 

usuarios de los servicios que brinda la Asesoría Legal 

al CONARE y sus dependencias. 

100% 

Índice de eficacia de 

comisiones interuniversitarias 

atendidas 

1.3.1 Atender 18 comisiones de coordinación 

Interuniversitarias. 100% 

Índice de eficacia en la 

ejecución presupuestaria 

1.3.2 Gestionar la ejecución del 100% de los recursos 

de proyectos interuniversitarios del Fondo del Sistema 

administrados por el CONARE. 

100% 

Índice de eficacia en la 

elaboración de propuestas 

técnicas 

1.3.4 Desarrollar 1 propuesta metodológica para la 

formulación del PLANES 2016-2020. 
100% 

1.3.5 Desarrollar 1 propuesta de la estructura de 

coordinación para vincular las diferentes instancias 

universitarias y OPES que sirva de base para la 

formulación del PLANES 2016-2020. 

100% 
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Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Índice de eficacia en la 

elaboración de propuestas 

técnicas 

1.4.1 Realizar un diagnóstico del funcionamiento 

actual de las Comisiones en el CONARE, con el fin de 

generar criterios que orienten una posible 

restructuración y acciones de fortalecimiento del 

proceso de coordinación, para mayores y mejores 

resultados en las gestiones universitarias tendientes al 

logro de los objetivos  del  PLANES 2016-2020. 

100% 

1.6.1 Desarrollar 2 propuestas que permitan a la 

División Académica brindar apoyo a los procesos 

previos desarrollados por las universidades para la 

acreditación de carreras, según los convenios del 

Proyecto para el Mejoramiento de la Educación 

Superior. 

100% 

1.11.1 Identificar 2 procesos institucionales y elaborar 

una propuesta de mejora. 
100% 

1.11.4 Elaborar 1 propuesta de políticas en la 

prestación de servicios. 
100% 

1.13.1 Elaborar 6 instrumentos para mejorar la gestión 

institucional. 
17% 

1.14.1 Elaborar 1 plan de divulgación de acciones, 

investigaciones y estudios desarrollados en las 

diferentes dependencias de OPES. 

100% 

Índice de avance en el 

desarrollo de sistemas de 

información 

1.3.7 Ejecutar la II Etapa del Sistema Automatizado de 

la Oficina de Reconocimiento y Equiparación de 

Títulos que consiste en la automatización del 100% de 

los flujos de trabajo en las universidades. 

85% 

Índice de avance en estudios 

e investigaciones 

1.7.1 Elaborar 10 estudios o investigaciones que 

permitan brindar un panorama general sobre el 

mercado laboral costarricense, el perfil del graduado y 

la formación profesional. 

95% 

Índice de eficacia de 

iniciativas implementadas 

1.9.1 Desarrollar y probar 5 iniciativas de integración 

de recursos de TIC para apoyar las acciones de 

coordinación interuniversitaria del CONARE y sus 

programas. 

80% 
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Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Índice de satisfacción de 

disponibilidad de recursos de 

TI 

1.9.2 Mantener la infraestructura y equipo de TIC de la 

institución para garantizar una adecuada 

disponibilidad y aprovechamiento de los recursos 

mediante un índice de disponibilidad. 

100% 

Índice de trabajos concluidos 1.15.1 Elaborar al menos 24 trabajos de auditoría 95% 

Índice de eficacia en las 

publicaciones realizadas 

1.1.1Elaborar 1 diagnóstico que identifique las 

acciones y mecanismos existentes en 

el CONARE para el mejoramiento de la calidad de la 

educación. 

75% 

1.2.2 Desarrollar en conjunto con las universidades y 

el Colegio de ingenieros un taller sobre diseño, 

formación y evaluación curricular por competencias 

para el plan de estudios de Ingeniería. 

85% 

1.10.2 Formular 2 procedimientos en la Unidad de 

Gestión del Talento Humano  
50% 

Índice de eficacia en 

publicaciones  

1.3.6 Desarrollar la etapa IV Etapa del Sistema de 

información universitario básica para la elaboración 

del PLANES (SIESUE). 

95% 

Índice de eficacia  en la 

implementación de la solución 

1.9.3 Implementación de la solución GRP 

(Government Resource Planning) institucional 

mediante el apoyo de TIC proveyendo la plataforma 

para la integración de los diferentes módulos por parte 

de las unidades responsables de los procesos de 

puesta en operación del sistema. 

85% 

Índice de eficacia  en 

proyectos de remodelación 

1.10.8 Ejecutar 2 proyectos de remodelación en las 

instalaciones del CONARE que permitan mejorar la 

gestión institucional. 

100% 

Índice de eficacia en la 

elaboración de dictámenes de 

autorización y de modificación 

de carreras y criterios 

1.3.3 Atender el 100% de las solicitudes de 

autorización y modificación de carreras por parte de 

las universidades estatales y las solicitudes de criterio 

para la apertura de carreras de universidades privadas 

por parte de CONESUP. 

100% 

Fuente: Anexos 1 
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Cuadro Nº11: Indicadores de Eficiencia del Programa SINAES 

 

Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Total Programa 73% 

Índice de eficacia en las 

actividades planeadas 

2.1.2 Contactar a 43 universidades con el fin de que al 

menos una universidad planteé una solicitud de 

afiliación. 

58% 

2.4.1. Mantener a 5000 jóvenes informados sobre los 

beneficios de estudiar en carreras acreditadas. 
95% 

2.5.1. Establecer relaciones iniciales con 3 agencias 

reconocidas internacionalmente para firmar convenios 

de reconocimiento mutuo. 

33% 

Índice de eficacia en la 

elaboración de productos 

técnicos 

2.1.1 Evaluar en las diferentes etapas del proceso de 

acreditación, 23 carreras parauniversitarias y de 

grado, así como programas de posgrado nuevos y 71 

carreras de grado acreditadas. 

77% 

Índice de capacitación 
2.2.1 Ejecutar procesos de capacitación para 150 

profesionales nacionales e internacionales en el 2014. 
100% 

Índice de eficacia en 

publicaciones 

2.3.1. Elaborar un informe inicial sobre dimensiones 

relevantes en la Educación Superior de Costa Rica. 
75% 

Fuente: Anexos 2 
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Cuadro Nº12: Indicadores de Eficiencia del Programa CENAT 

 

Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Total Programa 98% 

Índice de eficacia en las 

actividades planeadas 

3.1.2 Ofrecer 22 servicios de investigación científica 

de alta tecnología al sector productivo nacional e 

internacional mediante vinculación, para aplicaciones 

que servirán como instrumento para la toma de 

decisiones. 

91% 

3.1.4 Crear una biblioteca de firmas espectrales e 

implementar una plataforma propia de toma de datos 

espaciales. 

100% 

3.1.6 Consolidar 4 servicios de manejo de altos 

volúmenes de datos mediante la supercomputación. 
100% 

Índice de Eficacia en la 

gestión de proyectos 

conjuntos 

3.1.3 Vincular 15 proyectos con participación de 

sectores académicos universitarios estatales, 

empresariales y gubernamentales a nivel nacional e 

internacional en las diferentes áreas de investigación 

del CeNAT. 

93% 

3.1.7 Vincular 2 redes nacionales e internacionales 

para la participación activa en proyectos en 

nanotecnología. 

100% 

3.1.9. Dar seguimiento a 7 proyectos piloto que se 

desarrollan bajo la responsabilidad del CENIBiot. 
100% 

Índice de eficacia en 

capacitación en el área de la 

ciencia y la tecnología 

3.1.1 Desarrollar 12 actividades de transferencia de 

conocimiento orientadas a la comunidad universitaria 

estatal y al sector productivo nacional e internacional. 

100% 

3.1.5 Desarrollar 2 actividades de capacitación en 

temas de cambio climático y variabilidad climática y 

agromática. 

100% 

Índice de eficacia en la 

elaboración de productos 

técnicos 

3.1.8 Coordinar Proyecto de Mejoramiento de la 

Educación Superior. 100% 

Fuente: Anexos 3 
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Cuadro Nº13: Indicadores de Eficiencia del Programa PEN 

 

Indicador Eficiencia Meta Resultado 

Total Programa 97% 

Índice de divulgación 4.2.1 Difusión de los productos del Programa Estado de 

la Nación. 
100% 

Índice de capacitación 4.2.1 Difusión de los productos del Programa Estado de 

la Nación. 
100% 

Índice de eficacia en 

publicaciones 

4.1.1 Preparación, consulta, publicación del Informe 

Estado de la Nación. 
100% 

4.1.2 Iniciar el proceso de preparación del Quinto 

Informe Estado de la Educación, por encargo del 

CONARE. 

94% 

4.1.3 Iniciar el proceso de preparación del Quinto 

Informe Estado de la Región 
97% 

4.1.4 Preparación de otras investigaciones sobre un 

tema específico a nivel nacional o subnacional por 

encargo de otras Instituciones. 

95% 

Fuente: Anexos 4 
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Vinculación del Plan Anual Operativo 2014 con el Plan Nacional de la Educación Superior (PLANES) 

A continuación se presentan los resultados obtenidos de los programas en los objetivos operativos establecidos en el Plan Anual 

Operativo 2014 y vinculados al PLANES 2011-2015. 

 

Programa presupuestario: OPES 

PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2014 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

1. Pertinencia  
e Impacto 

1.1 Vinculación con el 
entorno 
 

1.1.1 Fortalecer la vinculación de la educación 
superior universitaria estatal con los sectores 
sociales y productivos en los ámbitos nacional 
e internacional, para el mejoramiento de la 
calidad de vida. 

1.3 Desarrollar acciones que permitan contar con 
una coordinación, articulación y colaboración 
entre las IESUE, que contribuya a impulsar el 
Sistema de las IESUE y a fortalecer la presencia 
y la vinculación del CONARE con los diversos 
sectores del país. 
 
1.8 Constituir un foro desde CONARE para la 
discusión de temas nacionales y de la educación 
superior. 
 
1.14 Divulgar por diferentes medios el quehacer 
del Programa OPES. 

99% 

1.2 Articulación con el 
Sistema educativo 
 

1.2.1 Potenciar la articulación de la educación 
superior universitaria estatal con los diversos 
componentes del sistema educativo nacional, 
para garantizar mejores oportunidades de 
formación para las nuevas generaciones. 
 

1.1Generar propuestas que contribuyan al 
mejoramiento de la calidad de la educación 
nacional. 

 
1.2 Proponer mecanismos innovadores de 
vinculación con diferentes instituciones 
educativas tales como el Ministerio de Educación 
Pública y el Instituto Nacional de Aprendizaje, así 
como colegios profesionales, instancias 
gubernamentales y privadas. 
 
1.4 Realizar un análisis de los mecanismos de 
coordinación existentes en el CONARE para 
promover la articulación y colaboración de las 
instituciones de educación superior estatal. 

87% 

1.5 Internacionalización 

1.5.1 Fortalecer las acciones del sistema 
interuniversitario estatal en materia de 
internacionalización, entendiendo que ésta es 
un factor fundamental para la calidad 
académica, la promoción de la investigación y 
el aporte a la sociedad 
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PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2014 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

2. Acceso y 
equidad 

2.2 Permanencia y 
graduación 

2.2.1 Promover la participación exitosa y la 
culminación de los estudios con una visión 
integral del ser humano. 1.7 Contar con información oportuna sobre temas 

relevantes de la educación superior universitaria 
que contribuya a la planificación, gestión, 
innovación y mejoramiento de su quehacer. 

95% 

2.3 Inserción de 
graduados en el 
mercado laboral 

2.3.1 Fomentar programas, proyectos y 
actividades que posibiliten la incorporación 
exitosa de las y los graduados en el mercado 
laboral. 

3. Aprendizaje 3.1Desarrollo Académico 

3.1.1 Impulsar el desarrollo de programas y 
proyectos académicos con una perspectiva 
innovadora, integrando los componentes de 
docencia, investigación, extensión y acción 
social. 

1.5 Proponer y participar en el desarrollo de 
iniciativas que promuevan la innovación en 
diferentes ámbitos del quehacer universitario. 

67% 

3. Aprendizaje 3.4 Evaluación 
3.4.1 Consolidar sistemas de evaluación que 
propicien la excelencia del quehacer 
académico.  

1.5 Proponer y participar en el desarrollo de 
iniciativas que promuevan la innovación en 
diferentes ámbitos del quehacer universitario. 
 
1.6 Desarrollar acciones tendientes al 
fortalecimiento en los procesos de 
autoevaluación y acreditación de carreras 
universitarias. 

83% 

4. Ciencia y 
Tecnología 

4.3  Gestión y 
tecnologías de 
información 

4.3.1 Fortalecer el desarrollo, adaptación y uso 
de tecnologías de información y comunicación 
en el quehacer universitario. 

1.9 Mejorar la integración de recursos de TIC 
combinando elementos tanto de infraestructura, 
conectividad y Sistemas de Información. 

88% 

5. Gestión 5.3 Administración 

5.3.1 Desarrollar modelos de gestión 
integradores e innovadores que proporcionen 
servicios más pertinentes y efectivos, 
conducentes a una simplificación de los 
procesos institucionales e interinstitucionales. 

1.11 Lograr una gestión institucional eficiente y 
eficaz propiciando la integración, coordinación y 
comunicación de las diferentes dependencias del 
Programa. 
 
1.12 Mejorar los servicios que brinda la Asesoría 
Legal ofreciendo a los usuarios herramientas más 
eficientes para la gestión de los procesos que 
desarrolla. 

88% 
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PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2014 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

5. Gestión 

5.3 Administración 

5.3.2 Garantizar a las y los integrantes y 
visitantes de la comunidad universitaria, 
condiciones adecuadas de acceso a la 
infraestructura y los servicios de apoyo. 

1.10 Orientar la gestión institucional 
proporcionando los servicios de apoyo logístico y 
soporte administrativo requeridos para el 
adecuado desempeño de las actividades 
planteadas. 

78% 

5.5 Planificación 

5.5.1 Consolidar la planificación y la gestión de 
la calidad como procesos de mejoramiento 
continuo que contribuyan al desarrollo 
institucional en concordancia con los objetivos 
del quehacer universitario. 

1.13 Desarrollar instrumentos que permitan y 
faciliten la planificación, seguimiento, análisis y 
rendición de cuentas de la gestión institucional. 
 
1.15 Fortalecer el desarrollo institucional a través 
de procesos de evaluación y fiscalización, de las 
operaciones, el sistema de control interno para 
coadyuvar con el mejoramiento continuo del 
CONARE 

56% 

5.6 Rendición de cuentas 

5.6.1 Consolidar la evaluación y la rendición de 
cuentas como prácticas institucionales 
permanentes para promover la eficiencia, la 
eficacia y la transparencia en las actividades 
universitarias. 

1.13 Desarrollar instrumentos que permitan y 
faciliten la planificación, seguimiento, análisis y 
rendición de cuentas de la gestión institucional. 
 
1.4 Ofrecer el asesoramiento jurídico, notarial, 
judicial y legal al CONARE, como sus programas, 
sus dependencias y comisiones para coadyudar 
en la toma de decisiones. 
 
1.8 Consolidar los procesos de rendición de 
cuentas en la institución como práctica 
permanente. 
 
1.9 Fortalecer el desarrollo institucional a través 
de procesos de evaluación y fiscalización de las 
operaciones, el sistema de control interno para 
coadyuvar con el mejoramiento continuo del 
CONARE. 

76% 
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Programa presupuestario: SINAES 

 

PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2013 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

1. Pertinencia e 
Impacto 

1.2 Articulación con el 
sistema educativo en 
conjunto. 

1.2.1 Potenciar la articulación de la educación 
superior universitaria estatal con los diversos 
componentes del sistema educativo nacional, 
para garantizar mejores oportunidades de 
formación para las nuevas generaciones. 

2.3 Impulsar de la investigación y generación de 
conocimiento sobre educación superior y calidad. 

75% 

1. Pertinencia e 
Impacto 

1.5 Internacionalización 

1.5.1 Fortalecer las acciones del sistema 
interuniversitario estatal en materia de 
internacionalización, entendiendo que esta es 
un factor fundamental para la calidad 
académica, la promoción de la investigación y 
el aporte de la sociedad. 

2.5 Desarrollar Alianzas de reconocimiento 
mutuo con algunos países, intercambio con 
agencias y países que ya tienen un prestigio 
consolidado. 

33% 

3. Aprendizaje 3.4 Evaluación 
3.4.1 Con solidar sistemas de evaluación que 
propicien la excelencia del quehacer 
académico. 

2.1 Mantener el diálogo permanente con las 
autoridades académicas de las instituciones de 
educación superior para motivarlas a impulsar 
procesos de autoevaluación y mejoramiento. 
  
2.2. Generar procesos de capacitación, 
educación y sensibilización en el tema de gestión 
de la calidad de la educación superior y el papel 
de la acreditación con sus diversas fases. 
 
2.4 Ejecutar el plan de comunicación y 
sensibilización de la sociedad costarricense 
sobre los procesos de acreditación y gestión de 
la calidad. 

87% 

4. Ciencia y 
tecnología 

4.2 Difusión y 
transferencia del 
conocimiento 

4.2.1 Contribuir con el desarrollo nacional 
mediante la difusión, intercambio y 
transferencia del conocimiento científico y 
tecnológico generado por las comunidades 
universitarias.  

2.1 Mantener el diálogo permanente con las 
autoridades académicas de las instituciones de 
educación superior para motivarlas a impulsar 
procesos de autoevaluación y mejoramiento 

67% 
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Programa presupuestario: CeNAT 

 

PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2013 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

1.Pertinencia e 
Impacto      

1.1 Vinculación con el 
entorno 

1.1.1 Fortalecer la vinculación de la educación 
superior universitaria estatal con los sectores 
sociales y productivos en los ámbitos nacional 
e internacional, para el mejoramiento de la 
calidad de vida  

 
a) Generar un espacio para la reflexión y la coordinación de 

acciones interinstitucionales que coadyuven con el desarrollo 
científico y tecnológico nacional. 
 
b) Contribuir a una mayor integración del trabajo científico - 
tecnológico de las universidades públicas.  
 
c) Desarrollar grupos multidisciplinarios de investigación y 
desarrollo con académicos de alta formación y amplia 
experiencia.  
 
d) Impulsar novedosas articulaciones entre programas de 
posgrado de las instituciones universitarias, en las áreas 
prioritarias para el desarrollo científico y tecnológico.  
 
e) Facilitar el trabajo interinstitucional y multidisciplinario en las 
diversas áreas temáticas. 
 
f) Fortalecer condiciones para la interacción académica de 
científicos nacionales e internacionales.  
 
g) Fortalecer los recursos de las unidades de investigación y 
desarrollo de las universidades públicas que se adscriban a 
este centro.  
 
h) Brindar un espacio para el desarrollo de actividades 
científico cultural.  
 
i) Ofrecer al sector productivo del país soluciones científico-
tecno-lógicas que le permitan ser más competitivo en el 
mercado internacional. 
 
j) Promover el mejoramiento de los procesos y la calidad de 
los productos y servicios del sector productivo, con el fin de 
incrementar la competitividad de las empresas.  
 
k) Promover la realización de actividades que conlleven a la 
incubación de empresas competitivas 

98% 

1.5 Internacionalización 

1.5.1 Fortalecer las acciones del sistema 
interuniversitario estatal en materia de 
internacionalización, entendiendo que ésta es 
un factor fundamental para la calidad 
académica, la promoción de la investigación y 
el aporte a la sociedad.  

4. Ciencia y 
tecnología    

4.1 Investigación   
4.1.1 Consolidar la investigación orientada 
hacia la innovación, para que contribuya con 
las transformaciones que requiere la sociedad.                   

4.2 Difusión y 
transferencia del 
conocimiento.  

4.2.1 Contribuir con el desarrollo nacional 
mediante la difusión, intercambio y 
transferencia del conocimiento científico y 
tecnológico generado por las comunidades 
universitarias.  

 4.3 Gestión de 
tecnologías de 
información y 
comunicación 

4.3.1 Fortalecer el desarrollo, adaptación y uso 
de tecnologías de información y comunicación 
en el quehacer universitario. 
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Programa presupuestario: Estado de la Nación 

 

 

PLAN NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA ESTATAL 2011-2015 PLAN ANUAL OPERATIVO 2013 

Eje Tema Objetivos PLANES Objetivo Operativo Resultado 

1. Pertinencia e 

Impacto            

1.1 Vinculación con el 

entorno                      

1.1.1 Fortalecer la vinculación de la educación 

superior universitaria estatal con los sectores 

sociales y productivos en los ámbitos nacional 

e internacional, para el mejoramiento de la 

calidad de vida.  

4.1 Realizar investigaciones sobre desarrollo 

humano sostenible o sobre un tema específico, 

ya sea para Costa Rica, o para una subregión, o 

para Centroamérica, siguiendo la metodología 

utilizada en la preparación de los Informes 

Estado de la Nación.      

 

4.2 Promover el desarrollo humano sostenible 

mediante una amplia difusión de los Informes del 

PEN con la sociedad costarricense y 

centroamericana. 

 

 

 

97% 
1.2 Articulación con el 

sistema educativo en 

conjunto 

1.2.1 Potenciar la articulación de la educación 

superior universitaria estatal con los diversos 

componentes del sistema educativo nacional, 

para garantizar mejores oportunidades de 

formación para las nuevas generaciones.   

1.4 Desarrollo regional 

1.4.1 Potenciar la regionalización universitaria 

e interuniversitaria para ampliar el acceso y la 

participación y contribuir así con el desarrollo 

integral de las regiones. 

 

 

  



46 
 

Situación económica financiera global de la Institución 

 

A continuación se muestran los Estados Financieros, los cuales reflejan la situación económica 

financiera de la institución como complemento de la ejecución presupuestaria.  

 

Balance General 
Al 31 de diciembre del año 2014 

(en miles de colones) 
 

Descripción de la Cuenta   Periodo  2014 Periodo  2013 

        

Activo       

Activo Corriente       

Caja y Banco Cajero 3 403.419,88 477.736,57 

Caja y Banco ï Fondos Especiales 3 0,00 0,00 

Cuentas por Cobrar 4 3.454,47 8.631,21 

Menos: Provisión Cobranza Dudosa 5 0,00 0,00 

Existencias   0,00 0,00 

Menos : Provisión Existencias   0,00 0,00 

Mercancias en Tránsito   0,00 0,00 

Gastos Pagados por Anticipado 6 86.623,47 76.833,22 

Inversiones Corto Plazo 10 4.213.237,05 3.745.326,94 

Total Activo Corriente   4.706.734,88 4.308.527,95 

        

Activo No Corriente Fijo       

Documentos por Cobrar Largo Plazo   0,00 0,00 

Cuentas por Cobrar Largo Plazo   0,00 0,00 

Menos: Provisión Cobranza Dudosa   0,00 0,00 

Total Activo no Corriente Fijo   0,00 0,00 

        

Activos Financieros       

Préstamos   0,00 0,00 

Menos: Provisión Cobranza Dudosa   0,00 0,00 

Adquisición de Valores   0,00 0,00 

Otros Activos Financieros   0,00 0,00 

Total Activos Financieros   0,00 0,00 
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Descripción de la Cuenta   Periodo  2014 Periodo  2013 

Activos no Financieros       

Bienes Duraderos       

Maquinaria, Equipo y Mobiliario 18 2.137.793,62 1.687.639,97 

Menos: Depreciación Acumulada 19 -393.375,68 -342.192,81 

Construcciones, Adiciones y Mejoras 20 281.884,87 220.209,90 

Menos: Depreciación Acumulada   0,00 0,00 

Bienes Preexistentes       

Terrenos 21 8.700,00 8.700,00 

Edificios 22 512.962,13 512.962,13 

Menos: Depreciación Acumulada 23 0,00 0,00 

Otras Obras   0,00 0,00 

Menos: Depreciación Acumulada   0,00 0,00 

Bienes Duraderos Diversos       

Duraderos Diversos   0,00 0,00 

Semovientes   0,00 0,00 

Menos: Amortización y Agotamiento   0,00 0,00 

Piezas y Obras de Colección   0,00 0,00 

Bines de Uso Público   0,00 0,00 

Activos Intangibles       

Patentes   0,00 0,00 

Derechos   0,00 0,00 

Depositos 33 199,90 199,90 

Licencias   0,00 0,00 

Decomisos    0,00 0,00 

Total Bienes Duraderos   2.548.164,85 2.087.519,08 

        

Total Activo No Corriente   2.548.164,85 2.087.519,08 

        

TOTAL ACTIVO   7.254.899,72 6.396.047,03 

        

Pasivo y Patrimonio       

Pasivo Corriente       

Cuentas por Pagar 36 44.994,14 24.639,94 

Retenciones por Pagar 37 80.496,74 49.673,30 

Gastos acumulados por pagar 38 560.343,20 472.092,36 
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Descripción de la Cuenta   Periodo  2014 Periodo  2013 

Endeudamiento Corto Plazo   0,00 0,00 

Endeudamiento a Largo Plazo - Porción 

Corriente (monto a pagar en el periodo) 

  

0,00 0,00 

Provisiones 41 0,00 0,00 

Total Pasivo Corriente   685.834,09 546.405,60 

        

Pasivo No Corriente       

Cuentas por pagar Largo Plazo   0,00 0,00 

Endeudamiento Largo Plazo   0,00 0,00 

Provisiones para Benef. Sociales   0,00 0,00 

Ingresos Cobrados por Anticipado   0,00 0,00 

Jubilaciones   0,00 0,00 

Otras Cuentas del Pasivo 47 82.638,23 72.847,98 

Total Pasivo No Corriente   82.638,23 72.847,98 

        

TOTAL PASIVO,   768.472,32 619.253,58 

        

Patrimonio       

Hacienda Pública 48 201.320,33 201.320,33 

Reservas   0,00 0,00 

Resultados Acumulados 50 5.575.473,13 5.506.798,33 

Resultados del periodo 51 709.633,95 68.674,79 

Total Patrimonio   6.486.427,40 5.776.793,45 

        

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   .254.899,72 6.396.047,03 

Elaborado por:   

Nombre y Firma Sello 
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Estado de Resultados 
Al 31 de diciembre del año 2014 

(en miles de colones) 
 

Descripción de la Cuenta 
  Períodos 

  2014 2013 

        

Ingresos Corrientes:       

Ingresos Tributarios   0,00 0,00 

Contribuciones Sociales   0,00 0,00 

Ingresos No Tributarios 3 455.791,27 453.304,18 

Transferencias Corrientes y Capital 4 9.183.548,14 8.647.175,49 

Total Ingresos Corrientes   9.639.339,41 9.100.479,67 

        

Gastos Corrientes       

Remuneraciones 5 4.420.210,65 4.295.230,81 

Servicios 6 2.522.171,17 2.099.869,42 

Materiales y Suministros 7 139.403,88 174.303,53 

Intereses y Comisiones 8 0,00 251.750,00 

Transferencias Corrientes y Capital 9 1.796.736,90 2.150.742,12 

Cuentas Especiales   0,00 0,00 

Total Gastos Corrientes   8.878.522,60 8.971.895,88 

        

Superávit ( Déficit ) Corriente   760.816,81 128.583,79 

        

Otros Ingresos y Gastos:        

Otros Ingresos        

Ganancias en Venta, Cambio o Retiro de 

Activos Fijos 

  

0,00 0,00 

Diferencias Positivas Tipo de Cambio   0,00 0,00 

Ganancia por Reclasificación de Activos 

Fijos 

  

0,00 0,00 

Otros Ingresos   0,00 0,00 

Total Otros Ingresos    0,00 0,00 

        

Otros Gastos        
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Descripción de la Cuenta 
  Períodos 

  2014 2013 

Pérdida en Venta, Cambio o Retiro de 

Activos Fijos 

  

0,00 0,00 

Diferencias Negativas Tipo de Cambio   0,00 0,00 

Gastos de Depreciación, Agotamiento  17 51.182,86 59.660,00 

Gastos de Diferidos Intangibles   0,00 0,00 

Pérdidas por Reclasificaciones de Activos 

Fijos 

  

0,00 0,00 

Pérdidas por Cuentas Incobrables   0,00 0,00 

Pérdidas en Existencias   0,00 0,00 

Otros Gastos  22 0,00 249,00 

Total Otros Gastos    51.182,86 59.909,00 

        

Superávit ( Déficit ) de Otros Ingresos y 

Gastos 

  

-51.182,86 -59.909,00 

        

Impuesto de Renta   0,00 0,00 

Reservas   0,00 0,00 

Superávit ( Déficit ) Neto del Periodo 25 709.633,95 68.674,79 

 

 

Elaborado por:     

Nombre y Firma Sello 
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Estado de Flujo de Efectivo 
Al 31 de diciembre del año 2014 

(en miles de colones) 
 

Descripción de la Cuenta 
Períodos 

2014 2013 

A. Actividades de Operación      

     1. Entradas de Efectivo      

         Cobro de Ingresos Tributarios 0,00 0,00 

         Recibo de Contribuciones Sociales 0,00 0,00 

         Venta de Bienes y Servicios 455.791,26 453.304,18 

         Cobro de Derechos y Traspasos 0,00 0,00 

         Intereses, Multas y Sanciones Cobradas 0,00 0,00 

         Transferencias Corrientes Recibidas 9.183.548,14 8.647.175,49 

         Otros Cobros 0,00 0,00 

         Diferencias de Tipo de Cambio 0,00 0,00 

         Total Entrada de Efectivo  9.639.339,41 9.100.479,67 

      

     2. Salidas de Efectivo      

         Pago de Remuneraciones 4.420.210,65 4.295.479,81 

         Pago a  Proveedores y Acreedores 2.516.969,81 2.274.172,95 

         Transferencias Corrientes Entregadas 1.796.736,90 2.150.742,12 

         Jubilación 0,00 0,00 

         Intereses, Comisiones y Multas 0,00 251.750,00 

         Diferencias de Tipo de Cambio 0,00 0,00 

         Otros Pagos 0,00 0,00 

         Total Salidas de Efectivo 8.733.917,36 8.972.144,88 

         Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Operación 905.422,05 128.334,79 

      

B. Actividades de Inversión      

     1. Entradas de Efectivo      

         Venta de Bienes Duraderos 0,00 0,00 

         Venta de Valores e Inversiones   470.381,56 

         Otros 0,00 0,00 

         Total Entradas de Efectivo 0,00 470.381,56 

   

     2. Salidas de Efectivo      
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Descripción de la Cuenta 
Períodos 

2014 2013 

         Compra de Maquinaria, Equipo y Mobiliario 450.153,65 376.390,11 

         Compra de Bienes 0,00 0,00 

         Pago de Construcciones, Adiciones y Mejoras 61.674,97 220.209,90 

         Compra de Valores e Inversiones 467.910,11 0,00 

         Otros 0,00 11.269,40 

         Total Salida de Efectivo 979.738,74 607.869,40 

         Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Inversión -979.738,74 -137.487,84 

     

C. Actividades de Financiación      

     1. Entradas de Efectivo      

         Donaciones de Capital en efectivo Recibidas 0,00 0,00 

         Transferencias de Capital Recibidas 0,00 0,00 

         Préstamos Internos y/o Externos 0,00 0,00 

         Amortización de préstamos e Intereses 0,00 0,00 

         Otros 0,00 0,00 

         Total Entradas de Efectivo  0,00 0,00 

      

   2. Salidas de Efectivo      

         Donaciones de Capital en efectivo Entregadas 0,00 0,00 

         Transferencias de Capital Entregadas 0,00 0,00 

         Amortización de préstamos e Intereses 0,00 0,00 

         Préstamos Internos y/o Externos 0,00 0,00 

         Otros 0,00 0,00 

         Total Salidas de Efectivo 0,00 0,00 

         Total Entradas / Salidas Netas Actividades de Financiación  0,00 0,00 

      

D. Total Entradas / Salidas Netas en Efectivo -74.316,69 -9.153,05 

      

E.  Más: Saldo inicial de Caja  477.736,58 486.889,63 

      

F. Igual:  Saldo final de Caja  403.419,89 477.736,58 

Elaborado por:    

Nombre y Firma Sello 
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Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 
Al 31 de diciembre del año 2014 

(en miles de colones) 
 

 

Hacienda 

Pública 

Excedente de 

Revaluación 
Reservas 

Superávit (Déficit) 

Acumulado 
Total 

            

Saldo al 31 de Diciembre 2013 201.320,33 0,00 0,00 5.575.473,13 5.776.793,46 

            

Cambios en la Política Contable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Saldos  201.320,33 0,00 0,00 5.575.473,13 5.776.793,46 

            

            

Excedente o Déficit de Revaluación de Bienes Duraderos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Superávit (Déficit) en Revaluación de Propiedad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Superávit (Déficit) en Revaluación de Inversiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Donaciones (Efectivo y Especie) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ajuste de  superavit acumulado. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ganancias y Pérdidas Netas No Reconocidas en el Estado de 

Resultados 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Superávit Neto del Ejercicio 0,00 0,00 0,00 709.633,95 709.633,95 

            

Saldo al 31 Diciembre del 2014 201.320,33 0,00 0,00 6.285.107,07 6.486.427,40 

Elaborado por:      

Nombre y Firma Sello 



54 
 

Notas a los estados financieros  

 

NOTA No. 1 

a) Antecedentes 

 

Consejo Nacional de Rectores fue creado por el convenio de Coordinación de la Educación 

Superior de Costa Rica, suscrito entre la Universidad de Costa Rica, el Instituto Tecnológico de 

Costa Rica, la Universidad Nacional, la Universidad Estatal a Distancia. Por medio de la Ley Nº 

6162 del 15 de noviembre de 1977, publicada en la Gaceta el 4 de enero de 1978, se otorga al 

Consejo Nacional de Rectores, Personería Jurídica de Derecho Público, integrante del sector 

descentralizado. 

Actualmente el Consejo Nacional de Rectores está integrado por la Rector de la Universidad de 

Costa Rica, el Rector del Instituto Tecnológico de Costa Rica, la Rectora de la Universidad 

Nacional y el Rector de la Universidad Estatal a Distancia. 

El Consejo Nacional de Rectores le fue conferida personalidad jurídica por Ley N°6162 de 30 de 

noviembre de 1977, publicada en La Gaceta (Diario Oficial) N°3 de 4 de enero de 1978. En su 

artículo 3Á reitera su cometido y se¶ala adem§s como funci·n el ñestablecer los mecanismos de 

coordinación adicionales a la Oficina de Planificación de la Educación Superior, que sean 

necesarios para el adecuado funcionamiento de la educación superior universitaria.ò 

Su domicilio se encuentra de la Embajada de los Estados Unidos, 1.300 Km norte, Edificio 

Franklin Chang Díaz, Rohmoser, Pavas. 

 

b) Visión 

El Consejo Nacional de Rectores continuará siendo un medio de creciente efectividad para el 

logro de una acción sistémica concertada de las Instituciones de Educación Superior 

Universitaria Estatal, con el propósito de optimizar la consecución y la calidad de las metas y 

resultados del quehacer del conjunto y la relevancia de su aporte al desarrollo científico, cultural, 

económico y social del país.  
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c) Misión 

Impulsar la acción sistémica y coordinada de las Instituciones de Educación Superior 

Universitaria Estatal de acuerdo con el encargo establecido en el Convenio de Coordinación de 

la Educación Superior Universitaria Estatal en Costa Rica 

 

NOTA No. 2 

a) Normativa Contable 

 

NORMATIVA CONTABLE VIGENTE 2014 

 

Normativa Descripción 
Aplicación de la normativa 

Sí No 

Decreto #34460-H / Directriz CN-

004-2007 

Principios de contabilidad aplicables 

al sector público costarricense 

x  

Circular 003-2009 Registro de ingresos por donación, 

regalos en especie y registro de 

activos 

x  

Circular 014-2009 Registro contable para licencias de 

software 

x  

Directriz CN-001-2005 Registro de Bienes Duraderos x  

Confirmación de saldos y 

presentación de auxiliares 

x  

Directriz CN-001-2005 Registro amortización del servicio 

de deuda pública 

 x 

Directriz CN-001-2006 Registro de las operaciones bajo 

criterio de partida doble 

x  

Directriz CN-002-2006 Activos y Pasivos Contingentes x  

Directriz CN-002-2007 Inventarios Método de valuación, 

reconocimiento, clasificación y 

registro 

x  

Directriz CN-003-2007 Cuentas, provisiones y contingentes x  

Directriz CN-001-2009 Valoración, revaluación, 

depreciación de propiedad, planta y 

equipo 

x  
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Normativa Descripción 
Aplicación de la normativa 

Sí No 

Directriz CN-001-2010 Conciliación de bienes duraderos 

con SIBINET 

 x 

Directriz CN-002-2010 Registro de obras en proceso  x 

Directriz CN-003-2010 Registro contable de los 

arrendamientos 

 x 

Directriz CN-005-2010 Conciliación de cuentas reciprocas 

entre instituciones públicas y la 

aplicación del devengo 

x  

Directriz CN-002-2011 Valuadores especialistas y otros  x 

Directriz CN-005-2011 Clasificación de los activos y 

pasivos corrientes (o circulantes o 

de corto plazo) 

x  

Directriz CN-006-2011 

complementaria de CN-001-2009 y 

CN-002-2011 

Revaluación de activos x  

Directriz CN-003-2012 derogatoria 

Directriz CN-001-2007 

Creación y métodos de la 

estimación para cuentas 

incobrables 

 x 

Directriz CN-002-2013 Generación de la previsión de 

incobrabilidad sobre cuentas a 

cobrar 

 x 

Directriz CN-006-2013 Registro de transacciones en 

moneda extranjera 

x  

Directriz CN-001-2014 Contingencias y provisiones x  

Directriz CN-004-2014 Cumplimiento de plazos 

establecidos 

x  

EEFF completos y firmados x  

Auxiliares e información solicitada 

según lo indica Artículo 3 

x  
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b) Principios, políticas y prácticas contables  

La situación financiera y el resultado de las operaciones son presentadas de conformidad con 

las prácticas de contabilidad aceptadas en Costa Rica, en este tipo de instituciones.  Algunas de 

las prácticas de contabilidad más importantes se detallan a continuación: 

 

Sistema contable: 

El Consejo Nacional de Rectores efectúa el registro de sus operaciones mediante un sistema 

donde se encuentra engranada la contabilidad financiera y la contabilidad de presupuesto. 

 

Inversiones transitorias: 

Las inversiones transitorias están valuadas a su valor nominal y los intereses se registran cuando 

se cobran. 

 

Conciliación de saldos: 

La institución realizará la confirmación de saldos de conformidad con las operaciones financieras, 

que la requieran y las políticas de control interno que las establezca, de conformidad con las 

técnicas que existen al respecto. 

 

Inmuebles, mobiliario y equipo: 

Los inmuebles, mobiliario y equipo están valuados al costo.  Se considerara como activos 

aquellos cuyo valor sea superior al 25% del salario base del Auxiliar Administrativo 1 del Poder 

Judicial de acuerdo con el artículo 2 de la Ley N° 7337 del 5 de mayo de 1993, tomando en 

consideración los ajustes de ley para dicho salario base y las erogaciones menores a dicha suma 

se consideran como gastos el efectuarse los desembolsos. 

 

Depreciación acumulada: 

Se registra contra el gasto por depreciación de la contabilidad financiera.   

 

Amortización del servicio deuda pública: 

La institución no realiza ningún registro sobre amortización del servicio de deuda pública por el 

motivo de que no mantiene hasta la fecha, ninguna deuda con el estado. 
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Estimación para incobrables: 

No se lleva ningún registro sobre estimación para cuentas incobrables ya que nuestro ámbito de 

acción es meramente, impulsar la acción sistémica y coordinada de las Instituciones de 

Educación Superior Universitaria Estatal, además la gestión propia de la Institución no lo permite, 

debido al manejo de fondos públicos. 

 

Estado de ingresos y egresos: 

Tiene la finalidad de presentar los resultados económicos de la Institución, de conformidad con 

la liquidación presupuestaria, y lo que dispone al respecto la Contraloría General de la República. 

 

Inventarios: 

Los inventarios corresponden a artículos de oficina, que han ingresado a la bodega. 

 

Cuentas por pagar:  

Las cuentas por pagar de la Institución están constituidas básicamente por el saldo pendiente de 

pago por concepto de cuotas a la Caja Costarricense de Seguro Social, impuesto al salario y 

otras por concepto de deducciones a los empleados tales como préstamos Junta de Pensiones 

del Magisterio Nacional. 

 

Pasivos contingentes: 

De acuerdo con la legislación de la República de Costa Rica, los empleados despedidos sin justa 

causa, bien por muerte o pensión, deben recibir el pago de auxilio de cesantía equivalente a un 

mes de sueldo por cada año de trabajo con un pago máximo de ocho meses y en el caso del 

Consejo Nacional de Rectores este tope es de dieciocho meses. 

El Consejo no ha optado por acumular una provisión para este pasivo contingente.  En acuerdo 

con la Asociación Solidarista de Empleados del Consejo Nacional de Rectores y en concordancia 

con la Ley 6970, Ley de Asociaciones Solidaristas, el Consejo aporta mensualmente al 

patrimonio de la Asociación el 5.3333% de los salarios devengados por los trabajadores 

asociados. Este aporte será considerado como un adelanto al pago de este pasivo contingente. 
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Impuesto de renta: 

De acuerdo con el artículo Nº 3, inciso a, de la Ley de Impuesto sobre la Renta, son personas 

exentas de impuesto el Estado, las municipalidades, las instituciones autónomas y 

semiautónomas del Estado que por ley especial gocen de exención y las universidades estatales.  

Por tal motivo el Consejo Nacional de Rectores está exento de este tributo. 

 

Unidad de Medida: 

Los estados financieros y sus notas se expresan en miles de colones, el Colón (¢) la unidad 

Monetaria de la República de Costa Rica, en los casos que existan créditos u obligaciones en 

monedas de otros países, la contabilización de éstas debe efectuarse al valor del tipo de cambio 

oficial de las monedas contratadas con respecto al colón y mantenerse un auxiliar de control en 

moneda extranjera que corresponda al endeudamiento público. Además, se debe señalar 

mediante notas al pie de los estados financieros de eventos no cuantificables que sean muy 

significativos, la paridad del colón con el dólar estadounidense se determina en un mercado 

cambiario libre bajo la supervisión del Banco Central de Costa Rica (BCCR). A la fecha de cierre 

de estos estados financieros el tipo de cambio se estableció: 

 

Compra Dólares          ¢533,00 

Venta Dólares               ¢545,00 

Euros    ¢659,34 

 

Los activos y pasivos en US dólares al cierre de estos estados financieros fueron valuados a los 

tipos de cambio de venta vigentes. Los activos y pasivos denominados en monedas distintas al 

US dólar fueron convertidos previamente a esa moneda a los tipos de cambio vigentes a esas 

fechas. 

 

Hechos Posteriores al Cierre 

La información conocida con posterioridad a la fecha de cierre y antes de la fecha límite para  la 

presentación de los informes contables dadas por la legislación vigente o por la normativa 

establecida según el órgano rector del sistema y que suministren evidencia adicional sobre 

condiciones que existían antes de la fecha de cierre,  deben reconocerse en el mismo período. 
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Nosotros, Julio Cesar Calvo Alvarado, cédula #1-639-541, Xinia Herrera Álvarez, cédula #1-

740-731;  en  condición de encargados y custodios de la información contable de esta institución, 

damos fe de que conocemos todas las directrices aquí enunciadas y hacemos  mención de las 

que se cumplen.  

 

Julio Cesar Calvo Alvarado                  Xinia Herrera Álvarez   

Nombre y Firma del Jerarca                                      Nombre y Firma del Contador o Contadora 

 

 

Sello 
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NOTA No. 3  

Balance general  
Activo Corriente 

 
Caja y Banco - Fondos Especiales 

En esta cuenta se incluye los saldos que se tienen en las cuentas corrientes, fondos de caja 

chica, así como los de Caja Única que representan: las transferencias del Poder Ejecutivo a las 

instituciones públicas que se rigen por el principio de caja.  También contempla los recursos 

donados por organizaciones internacionales u otros gobiernos para un fin específico, cuya 

composición es la siguiente. Así como las inversiones que vencen en un plazo no mayores a tres 

meses.  

 

2014 2013

Caja y Banco Cajero 403.419.882,23 477.736.573,36

Caja y Banco ï Fondos 

Especiales 0,00 0,00

Total 403.419.882,23 477.736.573,36

Descripción de la Cuenta
Período

 

 

BANCOS 31/12/2014 31/12/2013 

Cuenta colones 054768-7 B.N.C.R. 

 

¢110.782.638,89 

 

¢204.208.191,09 

Cuenta colones 121340-4 B.N.C.R. 217.787.148,76 160.713.195,49 

Cuenta colones 141878-9 B.N.C.R. 6.577.986,47 4.332.590,15 

 

Cuenta colones 001318-1 B.N.C.R. 

 

10.794.573,64 

 

10.727.219,68 

Cuenta dólares 605005-8 B.N.C.R. 33.166.750,40 57.538.488,00 

Cuenta colones 22002301 B.C.R. 380.114,50 3.257.309,39 

Cuenta colones  Banco Popular 22.659.669,57 36.046.579,56 

   

TOTAL ¢402.148.882,23 ¢476.823.573,36 

CAJA CHICA ¢1.271,000.00 ¢913,000.00 

   

TOTAL CAJA Y BANCOS ¢403.419.882,23 ¢486,889,627.65 
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NOTA No. 4  

Cuentas por Cobrar 

Las cuentas por cobrar son al igual que cualquier activo recursos económicos propiedad de la 

institución que genera un beneficio en el futuro; forma parte del activo corriente. 

Están constituidas por créditos a favor de la entidad y originados por las ventas, prestación de 

servicios y demás operaciones normales de la institución como por ejemplo, adelanto de viáticos, 

sumas pagadas de mas, etc. 

 

2014 2013

Cuentas por Cobrar 3.454.474,91 8.631.213,73

Total 3.454.474,91 8.631.213,73

Descripción de la Cuenta
Período

 

 

CUENTAS POR COBRAR 31/12/2014 31/12/2013 

Anticipo de salario 

 

¢    -235.389,17 

 

¢    280.980,20 

Cuentas por cobrar empleados 

 

1.485.391,28 

 

272.521,64 

Banco Popular CCSS 1.310.528,00 1.310.528,00 

Cuentas por cobrar proveedores 893.944,80 1.035.501,80 

   

TOTAL ¢3.454.474,91 ¢8.631.213,73 

   

   

 

NOTA No. 5  

Provisión Cobranza Dudosa 

Registra los movimientos de las estimaciones ocasionadas por posibles contingencias a causa 

de la incobrabilidad de las deudas a corto plazo. 

 

2014 2013

Provisión Cobranza Dudosa 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 6  

Gastos pagados por adelantado 

Están constituidos por las partidas que representen servicios u otros conceptos pagados que aún 

no han sido recibidos en su totalidad, y van a ser absorbidos como gastos en el año siguiente. 

En este grupo se encuentra: garantías de participación y cumplimiento, el combustible pagado 

por anticipado, depósitos en garantía. 

 

2014 2013

Gastos Pagados por Anticipado 86.823.369,01 77.033.124,74 9.790.244,27

Total 86.823.369,01 77.033.124,74 9.790.244,27

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

 

 31/12/2014 31/12/2013 

Deposito en garantía 

 

¢    199.900,00 

 

¢    199.900,00 

Combustibles 

 

3.985.241,00 

 

3.985.241,00 

Garantías de participación 2.907.500,00 17.068.389,43 

 

Garantías de cumplimiento 

 

79.730.728,01 

 

55.779.594,31 

   

TOTAL ¢86.823.369,01 ¢77.033.124,74 

 

NOTA No. 7   

Provisión Existencias 

Suma conservada por la Institución con vistas a cubrir una carga o una pérdida eventual de su 

inventario de existencias. 

2014 2013

Provisión Existencias 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 8   

Mercadería en Tránsito 

Es una cuenta transitoria donde se debitan los cargos provenientes de compras aún no recibidas 

pero que, legalmente, son propiedad de la institución o empresa. Una vez que los bienes son 

recibidos, se acredita contra la cuenta que los representa. 

2014 2013

Mercancias en Tránsito 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 9  

Gastos pagados por anticipado 

Están constituidos por las partidas que representen servicios u otros conceptos pagados que aún 

no han sido recibidos en su totalidad, y van a ser absorbidos como gastos conforme se 

consumen. En este grupo se encuentra: los seguros pagados por anticipado, intereses pagados 

por anticipado, y los alquileres pagados por anticipado. 

 

2014 2013

Gastos Pagados por Anticipado 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 10   

Inversiones a Corto Plazo 

Los principios de contabilidad aplicables al sector público requieren el registro de las Inversiones 

al valor de mercado (menor a un año) originadas por colocaciones de excedentes de fondos, 

como la adquisición de títulos valores con el fin de obtener un ingreso financiero. 

 

2014 2013

Inversiones Corto Plazo 4.213.237.049,09 3.745.326.940,67 467.910.108,42

Total 4.213.237.049,09 3.745.326.940,67 467.910.108,42

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

  

http://www.monografias.com/trabajos5/elciclo/elciclo.shtml
http://www.monografias.com/trabajos16/romano-limitaciones/romano-limitaciones.shtml
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NOTA No. 11  

Activo no Corriente 

Documento por cobrar Largo Plazo 

Activo que representa el valor de los derechos a L P, demostrado con la promesa por escrito de 

la otra parte que otorga el derecho de recibir efectivo en el futuro en un plazo mayor a un año, 

se incluyen los pagarés, letras libres de gravámenes que ni hayan vencido.   

2014 2013

Documentos por Cobrar Largo Plazo 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 12  

Cuentas por cobrar Largo Plazo 

Un derecho económico que tiene la institución o empresa contra otro ente estatal, privado o 

persona física que se adquiere principalmente al venderle bienes y servicios o bien por prestarle 

dinero. Se recomienda conciliar las cuentas por cobrar a entes relacionados, con los saldos 

contables de las instituciones o empresas relacionadas, e investigar todas las diferencias 

observadas. 

 

2014 2013

Cuentas por Cobrar Largo Plazo 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NO APLICA  

 

NOTA No. 13   

Provisión Cobranza Dudosa  

Registra los movimientos de las estimaciones ocasionadas por posibles contingencias a causa 

de la incobrabilidad de las deudas a largo plazo contraídas por las instituciones, empresas y 

terceros a favor del Gobierno Central. 

En la información del Balance General Consolidado mostrada en el siguiente cuadro, no entra el 

100% de las instituciones ya que no todas incluyen la provisión.   
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2014 2013

Provisión Cobranza Dudosa 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 14  

 Préstamos 

Contempla los desembolsos financieros que la institución o empresa efectúa para operaciones 

de crédito a las instituciones o empresas públicas nacional o internacional, al sector privado 

nacional o internacional, así como personas físicas, formalizado mediante la suscripción de un 

documento en el que acuerda entre otras cosas, el objeto del préstamo, plazo de vigencia, 

términos de amortización y reconocimiento de intereses.  El otorgamiento de los préstamos debe 

contar con la base legal que así lo autorice.   

NO APLICA  

 

NOTA No. 15   

Provisión Cobranza Dudosa de Préstamos 

Estimaciones que se realizan durante el período sobre las cuentas por cobrar, a fin de prever 

una porción de estas cuentas que no llegue a recuperarse. 

  

2014 2013

Provisión Cobranza Dudosa 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 16   

Adquisición de Valores 

La adquisición de inversiones en títulos valores es un activo financiero poseído con la finalidad 

de incrementar su riqueza por medio de los réditos producidos tales como intereses, títulos de 

propiedad-bonos de la deuda interna y cartas de crédito. 

 

2014 2013

Adquisición de Valores 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA   
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NOTA No. 17   

Otros Activos Financieros 

Inversiones financieras no consideradas en los grupos y subpartidas anteriores. 

En esta cuenta se incluyen los rubros que corresponden a títulos de propiedad en Garantía, así 

como los aportes de capital que el Estado efectúa. 

  

2014 2013

Otros Activos Financieros 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 18   

Maquinaria, Equipo y Mobiliario 

Contempla las erogaciones por concepto de adquisición de maquinaria, equipo y mobiliario tanto 

nuevo como existente. Incluye las reparaciones mayores o extraordinarias que tienen como 

propósito incrementar la capacidad de servicio del activo, su eficiencia, prolongar su vida útil y 

que ayudan a reducir los futuros costos de operación, independientemente de si tales 

reparaciones se realizan por contrato o por administración. Por lo tanto, incorpora los repuestos 

para dichas reparaciones y la mano de obra correspondiente.  

Las erogaciones de instalación y otros egresos relacionados con la adquisición de maquinaria, 

equipo y mobiliario se consideran dentro de esta partida, en los grupos y subpartidas respectivos, 

aun cuando fueren facturados por separado.  

 

2014 2013

Maquinaria, Equipo y Mobiliario 2.137.793.621,69 1.687.639.968,40

Total 2.137.793.621,69 1.687.639.968,40

Descripción de la Cuenta
Período
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 31/12/2014 31/12/2013 

Mob. y Equipo Oficina 

 

¢    387.489.983,74 

 

¢    268.661.529,79 

Mob. y Equipo Cómputo 

 

878.524.572,46 

 

724.242.220,73 

 

 

Equipo de comunicación 192.127.329,76 145.936.452,99 

Vehículos 101.343.480,49 101.343.480,49 

Equipo educacional  52.404.430,23 46.547.034,23 

 

Software de cómputo 

 

109.635.291,68 

 

105.175.442,24 

Suministros de cómputo 53.255.544,11 43.690.793,07 

 

Marcas de Comercio 344.899,20 344.899,20 

 

Equipos varios 

 

362.668.090,02 

 

251.698.115,66 

   

TOTAL ¢2.137.793.621,69 ¢1.687.639.968,40 

 

NOTA No. 19  

Depreciación Acumulada 

Registrar los movimientos de las Depreciaciones Acumuladas por la pérdida de capacidad 

operacional de los Bienes por el uso u otros factores naturales, teniendo en cuenta su vida útil 

estimada y el costo ajustado por erogaciones capitalizables, que permiten la ejecución de las 

actividades.  

Significa cuantificar y aplicar al costo de operación proporcional del valor de los activos fijos a lo 

largo de su vida útil estimada, por el desgaste o deterioro que surge a consecuencia del uso 

durante sus años de servicio o por obsolescencia.  

La estimación del valor que exprese el desgaste y deterioro de su activo fijo, se efectúa tomando 

en consideración su costo de adquisición o valor de revalúo, así como su vida estimada y el valor 

de desecho (valor residual).  
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No se deprecian los terrenos y obras de arte, así como otros activos que no sufren desgaste o 

deterioro.  

 

2014 2013

Depreciación Acumulada 340.635.098,03 295.619.732,78 45.015.365,25

Total 340.635.098,03 295.619.732,78 45.015.365,25

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 20  

Construcciones, Adiciones y Mejoras 

Corresponde a construcciones, adiciones y mejoras de obras no descritas anteriormente y que 

se ejecutan por contrato con personas físicas o jurídicas. Se excluyen los edificios que forman 

parte integral de las construcciones, en cuyo caso se deben clasificar en la subpartida.  

Una adición es algo que no constituye simplemente la reposición de un bien que ya se poseía 

anteriormente. Las adiciones comprenden las unidades enteramente nuevas así como las 

extensiones, ampliaciones y agrandamientos de bienes ya existentes. Así, pues, un edificio 

totalmente nuevo constituye una adición como lo es también el agrandamiento de un edificio ya 

existente. 

La diferencia esencial entre una adición y una mejora es que la adición implica un aumento de 

cantidad, en tanto, que la mejora aumenta solo la calidad. El nuevo bien es mejor que el antiguo 

cuando este fue adquirido. Existe una mejora cuando un techo de madera es sustituido por uno 

de losas, o cuando el alumbrado de bajo voltaje es sustituido por uno de alto voltaje.  

 

2014 2013

Construcciones, Adiciones y Mejoras 281.884.869,91 220.209.895,02 61.674.974,89

Total 281.884.869,91 220.209.895,02 61.674.974,89

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 21   

Terrenos 

Dichos bienes preexistentes no son materia de depreciación, se registran los movimientos por el 

valor de adquisición de los terrenos adquiridos o incorporados que permiten la ejecución de las 

actividades, tareas productivas y prestación de servicios de la institución o empresa. 

 

2014 2013

Terrenos 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00

Total 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00

Período
VariaciónDescripción de la Cuenta

 

 

NOTA No. 22   

Edificios 

Dichos bienes preexistentes son materia de depreciación, su adquisición es para usos variables, 

tales como para uso de oficinas, bodegas, etc.  

 

2014 2013

Edificios 512.962.130,39 512.962.130,39 0,00

Total 512.962.130,39 512.962.130,39 0,00

Período
VariaciónDescripción de la Cuenta

 

 

NOTA No. 23   

Depreciación Acumulada 

Registrar los movimientos de las Depreciaciones Acumuladas por la pérdida de capacidad 

operacional de los Bienes por el uso u otros factores naturales, teniendo en cuenta su vida útil 

estimada y el costo ajustado por erogaciones capitalizables, que permiten la ejecución de las 

actividades.  

 

Significa cuantificar y aplicar al costo de operación proporcional del valor de los activos fijos a lo 

largo de su vida útil estimada, por el desgaste o deterioro que surge a consecuencia del uso 

durante sus años de servicio o por obsolescencia.  

La estimación del valor que exprese el desgaste y deterioro de su activo fijo, se efectúa tomando 

en consideración su costo de adquisición o valor de revalúo, así como su vida estimada y el valor 

de desecho (valor residual).  
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No se deprecian los terrenos y obras de arte, así como otros activos que no sufren desgaste o 

deterioro.  

 

2014 2013

Depreciación Acumulada 52.740.578,54 46.573.081,04 6.167.497,50

Total 52.740.578,54 46.573.081,04 6.167.497,50

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 24   

Otras Obras 

Dichos bienes preexistentes son materia de depreciación, erogaciones para la compra de obras 

ya construidas para diversos usos, como instalaciones y otras construcciones. Pueden ser 

adquiridas por los procedimientos usuales de contratación o expropiación.  

 

2014 2013

Otras Obras 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 25   

Depreciación Acumulada de Otras Obras 

Registrar los movimientos de las Depreciaciones Acumuladas por la pérdida de capacidad 

operacional de los Bienes por el uso u otros factores naturales, teniendo en cuenta su vida útil 

estimada y el costo ajustado por erogaciones capitalizables, que pertenecen al Gobierno que 

permiten la ejecución de las actividades, tareas productivas y prestación de servicios.  

Significa cuantificar y aplicar al costo de operación una alícuota del valor de los activos fijos a lo 

largo de su vida útil estimada, por el desgaste o deterioro que surge a consecuencia del uso 

durante sus años de servicio o por obsolescencia.  

 

La estimación del valor que exprese el desgaste y deterioro de su activo fijo, se efectúa tomando 

en consideración su costo de adquisición o valor de revalúo, así como su vida estimada y el valor 

de desecho (valor residual).  

No se deprecian los terrenos y obras de arte, así como otros activos que no sufren desgaste o 

deterioro.  



72 
 

2014 2013

Depreciación Acumulada 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 26   

Bienes Duraderos Diversos 

En esta cuenta se registran aquellas partidas que no pueden ser registradas en las partidas antes 

citadas, teniendo presente que estas deben ser detalladas en su respectivo auxiliar. 

 

2014 2013

Duraderos Diversos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 NO APLICA  

 

NOTA No. 27   

Semovientes 

Contempla la compra de ganado y otras especies de animales que se adquieren para trabajo o 

con fines de reproducción y se registran como un activo fijo.  

2014 2013

Semovientes 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 28   

Amortización y Agotamiento de Semovientes 

El agotamiento es el débito o cargo que se registra contablemente por la cantidad consumida en 

la explotación de semovientes, la amortización es la cantidad que se deduce periódicamente 

sobre una pérdida o sobre un cargo diferido, con el fin de registrar contablemente el valor 

estimado ha determinado período y situación. 

2014 2013

 Amortización y Agotamiento 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  



73 
 

NOTA No. 29  

Piezas de Colección 

Contempla la adquisición y restauración de obras producto de la creación artística, tales como 

pinturas, esculturas y grabados, además de piezas arqueológicas, artículos de numismática, 

filatelia y otros similares, los cuales se convierten en piezas de colección tomando un valor 

especial.  Dichos bienes no son materia de depreciación. 

 

2014 2013

Piezas y Obras de Colección 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 30  

Bienes de uso público 

Los Bienes de Uso Público son aquellos bienes en que la institución invirtió recursos y que por 

su naturaleza no se podrá estimar su vida útil, ya que están a disposición de todos los ciudadanos 

de la Nación. Ejemplos: Carreteras, Puentes, Tendido Eléctrico, Acueductos, Señales de 

Tránsito, Cabinas Telefónicas, Parques Recreativos y Plazas Públicas, Parques Nacionales, 

Libros de colección etc. 

 

2014 2013

Bienes de Uso Público 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 31  

Patentes 

Las patentes representan los derechos  o privilegios para su explotación o venta, por un 

determinado número de años de usar, otorgados a una institución, natural o jurídica, a nivel 

nacional o internacional, con carácter de exclusividad. 

 

El grupo de instituciones que conforman la Administración Central, en este periodo no registro 

ningún movimiento, tal resultado es lógico ya que las patentes son manejadas por las 

Municipalidades.  
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2014 2013

Patentes 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 32   

Derechos 

La palabra derecho designa una facultad reconocida a una institución por la ley, y que le permite 

realizar determinadas actividades, por lo que en esta cuenta se incluye la adquisición de 

derechos de una institución Pública o Privada, en forma temporal, por ejemplo derecho de autor, 

derechos de llave, derechos de explotación. 

 

2014 2013

Derechos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 33   

Depósitos 

Documento escrito que afirma que un bien posee la cantidad, calidad, contenido o prestaciones 

expresadas o que funcionará de acuerdo con lo que se menciona en su publicidad durante un 

periodo de tiempo dado. En algunos casos el comprador puede recuperar la totalidad o parte del 

dinero gastado en la adquisición si el bien garantizado no consigue cumplir con los términos del 

depósito. 

 

2014 2013

Depositos 199.900,00 199.900,00 0,00

Total 199.900,00 199.900,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

31/12/2014 31/12/2013 

 

Derechos Telefónicos ¢ 199.900,00          ¢ 199.900,00 
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NOTA No. 34   

Licencias 

Son aquellas autorizaciones para operar como por ejemplo un negocio o un software de cómputo. 

El costo de las licencias y de permisos se registra en la cuenta de activos intangibles y son 

amortizados durante el período que cubra el permiso o la licencia respectiva.  

 

2014 2013

Licencias 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

  

NO APLICA  

 

 

NOTA No. 35 

Decomisos en efectivo y en especie 

Efectivo o bien del que se priva a una entidad o una persona física como castigo por  haber 

cumplido alguna ley y como compensación por los daños o perjuicios ocasionados.  

2014 2013

Decomisos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 36   

Pasivo y Patrimonio 

Pasivo Corriente 

Cuentas por pagar 

Dinero que debe la institución o empresa de acuerdo a cuentas o recibos enviados por el 

acreedor. Las cuentas y documentos por pagar representan todos los derechos a reclamar 

efectivo u otros bienes y servicios, como consecuencia de operaciones a crédito.  

 

2014 2013

Cuentas por Pagar corto plazo 44.994.144,50 24.639.935,67 20.354.208,83

Total 44.994.144,50 24.639.935,67 20.354.208,83

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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CUENTAS POR PAGAR 31/12/2014 31/12/2013 

Retención de contratos 

 

¢    7.206.386,00 

 

¢    1.141.875,00 

Cuentas por pagar  empleados 

 

496.435,17 

 

496.435,17 

   

Garantías de participación 6.392.953,93 5.557.498,93 

 

Intereses Ganados 14.465.000,00 14.465.000,00 

Garantías de cumplimiento 15.552.037,26 2.097.794,43 

Cuentas por pagar proveedores 881.332,14 881.332,14 

   

TOTAL ¢44.994.144,50 ¢24.639.935,67 

 

 

NOTA No. 37   

Retenciones por pagar 

Son aquellas cuotas restadas de los salarios y destinadas al pago de las cargas sociales. El 

patrono tiene la obligación de retener por ejemplo el 9.17% del salario del trabajador y aportarlo 

a la CCSS así como el porcentaje correspondiente a impuesto sobre la renta si el caso lo 

amerita. 

 

2014 2013

Retenciones Por Pagar 80.496.739,96 49.673.297,97 30.823.441,99

Total 80.496.739,96 49.673.297,97 30.823.441,99

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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RETENCIONES POR PAGAR 

 

 

 

 

31/12/2014 

 

 

 

 

31/12/2013 

Impuesto proveedores  

 

¢    10.210.183,36 

 

¢    9.864.794,86 

Impuesto salario 

 

36.279.676,40 

 

18.554.972,40 

   

CCSS 30.744.584.27 21.260.870,10 

 

ASECON 2.646.188,25 -12.969,00 

JUPEMA 315.502,17 - 0,04 

Sociedad Seguros 11.860,00 -0,10 

SICERE 288.745,51 5.629,75 

   

TOTAL ¢80.496.739.96 ¢49.673.297,97 

 

 

NOTA No. 38  

Gastos acumulados por pagar 

Los recurridos por la institución una fecha anterior a su pago por caja. Los gastos acumulados 

surgen cuando una institución o empresa ha utilizado bienes o servicios que le han sido 

proporcionados con anterioridad  pero aún no ha recibido un comprobante y se debe de estimar 

para su respectivo registro. 

 

2014 2013

Gastos Acumulados por pagar 560.343.213,74 472.092.363,88 88.250.849,86

Total 560.343.213,74 472.092.363,88 88.250.849,86

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 39   

Endeudamiento corto plazo 

Utilización de recursos de terceros obtenidos vía deuda, para financiar una actividad y aumentar 

la capacidad operativa en un periodo menor a un año. 

 

2014 2013

Endeudamiento Corto Plazo 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 40  

Endeudamiento a largo plazo, porción corto plazo 

Importes de los servicios de amortización correspondientes al ejercicio, de los préstamos 

otorgados por Instituciones Financieras, con vencimiento en un plazo superior a los doce meses 

de su obtención, monto a pagar en el periodo, porción a corto plazo. 

 

2014 2013

Endeudamiento a Largo Plazo - Porción Corriente (monto 

a pagar en el periodo) 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 41  

Provisiones 

Estimaciones de costos o gastos devengados que se liquidarán a más de un año plazo, como es 

el caso de las indemnizaciones por años de servicios. 

 

2014 2013

Cuentas por pagar Largo Plazo 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 42  

Cuentas por pagar largo plazo 

Dinero que debe la institución o empresa de acuerdo a cuentas por la compra de activos y 

servicios  

Las cuentas y documentos por pagar largo plazo representan todos los derechos a reclamar 

efectivo u otros bienes y servicios, como consecuencia de préstamos y otras operaciones a 

crédito cuyo vencimiento es superior a un período (1 año).  

 

2014 2013

Cuentas por pagar Largo Plazo 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 43  

Endeudamiento a largo plazo 

Utilización de recursos de terceros obtenidos vía deuda, para financiar una actividad y aumentar 

la capacidad operativa en un periodo mayor a un año. 

 

2014 2013

Endeudamiento a Largo Plazo - Porción Corriente (monto 

a pagar en el periodo) 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 44  

Provisiones para Beneficio Social 

Estimaciones que se contemplan durante el período, de carácter  obligatorio o voluntario  con el 

fin de ser destinadas a atender los distintos regímenes de previsión, desarrollo  y asistencia 

social.  

 

2014 2013

Provisiones para Benef. Sociales 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NO APLICA   



80 
 

NOTA No. 45  

Ingresos cobrados por anticipado 

Son aquellos ingresos que a pesar de que se encuentran en las arcas de la institución o empresa, 

no pueden considerarse de su propiedad, pues no ha realizado la venta del bien o servicio. 

 

2014 2013

Ingresos Cobrados por Anticipado 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 46  

Jubilaciones 

Prestación de carácter laboral, contenida en los contratos de trabajo, que consiste en la entrega 

de una pensión vitalicia a los trabajadores cuando cumplen determinados requisitos de 

antigüedad, como son las pensiones contributivas y no contributivas, incluye las sumas que se 

destinan al pago del beneficio al que se acoge un trabajador que ha cumplido un número 

determinado de años de servicio activo   y que habiendo cumplido los requisitos exigidos por ley, 

tiene derecho a los beneficios económicos y sociales que ella otorga, así como a sus 

causahabientes.  

 

2014 2013

Jubilaciones 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 47  

Otras cuentas del pasivo 

En esta cuenta se registran aquellas partidas que no pueden ser registradas en las partidas antes 

citadas, teniendo presente que estas deben ser detalladas en su respectivo auxiliar 

 

2014 2013

Otras Cuentas del Pasivo 82.638.228,01 72.847.983,74 9.790.244,27

Total 82.638.228,01 72.847.983,74 9.790.244,27

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

http://es.mimi.hu/economia/trabajo.html
http://es.mimi.hu/economia/pension.html
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NOTA No. 48  

Hacienda publica 

La diferencia entre Activo y Pasivo de la institución, conforma el Capital Fiscal, adicionando las 

transferencias y contribuciones de capital recibidas, como también la acumulación de los 

resultados de cada ejercicio, conforma la denominada Hacienda Pública. La Hacienda  tiene un 

carácter residual, de monto determinado deduciendo los pasivos del activo total.    

 

2014 2013

Hacienda Pública 201.320.328,59 201.320.328,59 0,00

Total 201.320.328,59 201.320.328,59 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

  

NOTA No. 49  

Reservas 

La cuenta de reservas debe utilizarse única y expresamente en los siguientes casos: para aplicar 

incrementos de valor de los activos, producto de revaluaciones realizadas, algunas instituciones 

mantienen saldo en estas cuentas que deberán trasladar a la Hacienda Pública previo estudio, 

debido a que están incluyendo movimientos que no corresponden, por lo que deberán hacerse 

los ajustes correspondientes.  

 

2014 2013

Reservas 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 50  

Resultados acumulados 

Monto correspondiente a resultados acumulados provenientes de ejercicios anteriores de la 

institución. 

 

2014 2013

Resultados Acumulados 5.575.473.127,00 5.506.738.326,38 68.734.800,62

Total 5.575.473.127,00 5.506.738.326,38 68.734.800,62

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 51  

Resultados del periodo 

Superávit o Déficit producto de la operación durante un período de  la institución. 

 

2014 2013

Resultados del periodo 709.633.943,79 68.674.796,26 640.959.147,53

Total 709.633.943,79 68.674.796,26 640.959.147,53

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

 

31/12/2014 31/12/2013 

 

Ingresos Corrientes             ¢9.639.339.406,30          ¢9.100.479.673,38 

 

Menos: 

 

Gastos Administrativos        8.929.705.463.08         9.031.804.877,12           

 

 

Resultado del Ejercicio                      ¢709.633.943,22            ¢ 68.674.796,26 
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Estado de rendimiento 

NOTA No. 1  
 
Ingresos Corrientes 
 
Ingresos Tributarios 

 

2014 2013

Ingresos Tributarios 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00

Variación
Período

Descripción de la Cuenta

 

NO APLICA  

 

NOTA No. 2 
Contribuciones Sociales 

 

2013 2014

Contribuciones Sociales 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NO APLICA 

 

NOTA No. 3  

Ingresos no Tributarios 

Ingresos que percibe el Estado y sus instituciones, provenientes de la prestación de servicios, 

venta de bienes, concesión de licencias y permisos, rentas  derivadas de la actividad empresarial 

pública y de su propio patrimonio; que no constituyen una fuente de ingresos impositivos. Incluye 

la venta de bienes y servicios, ingresos de la propiedad, derechos administrativos, multas, 

sanciones, remates y confiscaciones, intereses moratorios y otros ingresos no tributarios. 

 

2014 2013

Ingresos No Tributarios 455.791.262,30 453.304.184,16 2.487.078,14

Total 455.791.262,30 453.304.184,16 2.487.078,14

Variación
Período

Descripción de la Cuenta
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NOTA No. 4  

Transferencias corrientes y de capital 

Ingresos recibidos de personas, entes y órganos del sector público,  privado y externo para 

financiar gastos corrientes con el fin de satisfacer necesidades públicas de diversa índole, sin 

que medie una contraprestación de bienes, servicios o derechos a favor de quien traslada los 

recursos. Estas transferencias corrientes incluyen las especificadas y autorizadas por ley, las 

voluntarias, los subsidios y subvenciones. 

Se clasifican en transferencias del ejercicio presupuestario vigente, que provienen del Sector 

Público, Sector Privado y Sector Externo. 

2014 2013

Transferencias Corrientes y Capital 9.183.548.144,00 8.647.175.489,22 536.372.654,78

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 5  

Remuneraciones 

Remuneraciones básicas en dinero al personal permanente y transitorio de la institución cuya 

relación se rige por las leyes laborales vigentes.  Además, comprende los incentivos derivados 

del salario o complementarios a este, como el decimotercer mes o la retribución por años 

servidos, así como gastos por concepto de dietas, las contribuciones patronales al desarrollo y 

la seguridad social y gastos de representación personal.  

Incluye Remuneraciones básicas, Remuneraciones eventuales e Incentivos salariales 

2014 2013

Remuneraciones 4.420.210.653,43 4.295.230.805,65 124.979.847,78

Total 4.420.210.653,43 4.295.230.805,65 124.979.847,78

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 6  

Servicios 

Obligaciones que la institución contrae, generalmente, mediante contratos administrativos con 

personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, por la prestación de servicios de diversa 

naturaleza y por el uso de bienes muebles e inmuebles, corresponden a los servicios que se 

destinan al mantenimiento, conservación y reparación menor u ordinaria, preventiva y habitual 

de bienes de capital, que tienen como finalidad conservar el activo en condiciones normales de 

servicio. Comprende entre otros, los pagos por el arrendamiento de edificios, terrenos y equipos, 
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servicios públicos, servicios de mantenimiento y reparación, comerciales y financieros, así como 

la contratación de diversos servicios de carácter profesional y técnico.  

 

2014 2013

Servicios 2.522.171,17 2.099.869,42 422.301,75

Total 2.522.171,17 2.099.869,42 422.301,75

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 7  

Materiales y suministros 

En esta partida se incluyen los útiles, materiales, artículos y suministros que tienen como 

característica principal su corta durabilidad, pues se estima que se consumirán en el lapso de un 

año. Sin embargo, por conveniencia se incluyen algunos de mayor durabilidad, en razón de su 

bajo costo y de las dificultades que implicaría un control de inventario. 

 

2014 2013

Materiales y Suministros 139.403.882,28 174.303.529,74 -34.899.647,46

Total 139.403.882,28 174.303.529,74 -34.899.647,46

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 8 

Intereses y Comisiones  

Esta partida comprende las erogaciones destinadas por las instituciones públicas para cubrir el 

pago a favor de terceras personas, físicas o jurídicas, del sector privado o del sector público, 

residentes en el territorio nacional o en el exterior, por la utilización en un determinado plazo de 

recursos financieros provenientes de los conceptos de emisión y colocación de títulos valores, 

contratación de préstamos directos, créditos de proveedores, depósitos a plazo y a la vista,  

avales asumidos, entre otros pasivos de la entidad, transados en el país o en el exterior. 

 

2014 2013

Intereses y Comisiones 0,00 251.750.000,00 -251.750.000,00

Total 0,00 251.750.000,00 -251.750.000,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 9  

Transferencias corrientes y de capital 

Comprenden los egresos/ingresos que no tengan contraprestaciones de bienes y servicios y 

cuyos importes no son reintegrables por los beneficiarios. Incluye todo tipo de transferencias al 

sector privado, al externo y las de carácter corriente a otros entes del sector público. 

 

2014 2013

Transferencias Corrientes y Capital 1.796.736.896,78 2.150.742.122,71 -354.005.225,93

Total 1.796.736.896,78 2.150.742.122,71 -354.005.225,93

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 10  

Cuentas Especiales 

2014 2013

Cuentas Especiales 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 11  
Otros Ingresos y Gastos 
 
Ganancias en venta, cambio o retiro de activos fijos 

 

2014 2013

Ganancias en Venta, Cambio o Retiro de Activos Fijos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 12  

Diferencias positivas en el tipo de cambio  

 

2014 2013

Diferencias Positivas Tipo de Cambio 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  
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NOTA No. 13  

Ganancia por reclasificación de activos Fijos 

 

2014 2013

Ganancia por Reclasificación de Activos Fijos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 14  

Otros Ingresos  

 

2014 2013

Otros Ingresos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 15  

Otros Gastos 

Perdida en venta cambio o retiro de Activos Fijos  

 

2014 2015

Pérdida en Venta, Cambio o Retiro de Activos Fijos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 16  

Diferencias negativas en el tipo de cambio  

 

2014 2013

Diferencias Negativas Tipo de Cambio 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  
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NOTA No. 17  

Gasto por depreciación y agotamiento 

El gasto del valor que exprese el desgaste y deterioro de su activo fijo, en un determinado periodo 

de tiempo,  se efectúa tomando en consideración su costo de adquisición o valor de revalúo, así 

como su vida estimada y el valor de desecho (valor residual).  

 

2014 2013

Gastos de Depreciación, Agotamiento 51.182.862,75 59.660.000,04 -8.477.137,29

Total 51.182.862,75 59.660.000,04 -8.477.137,29

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 18 

Gastos diferidos de intangibles 

 

2014 2013

Gastos de Diferidos Intangibles 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 19  

Perdida por reclasificación de activos Fijos 

 

2014 2013

Pérdidas por Reclasificaciones de Activos Fijos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 20  

Perdidas por  cuentas incobrables 

 

2014 2013

Pérdidas por Cuentas Incobrables 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  
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NOTA No. 21  

Perdida en existencias 

 

2014 2013

Pérdidas en Existencias 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 22  

Otros Gastos 

Gastos de diversos sobre las operaciones que constituyen una salida de efectivo pero que no se 

encuentran dentro del presupuesto autorizado, los cuales deben ser de menor cuantía, ya que el 

Sector Público Costarricense rige sus registros sobre la Ley de Presupuestos.  

 

2014 2013

Otros Gastos 0,00 249.000,00 -249.000,00

Total 0,00 249.000,00 -249.000,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

NOTA No. 23  

Impuesto Renta 

 

2014 2013

Impuesto de Renta 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  

 

NOTA No. 24  

Reservas 

 

2014 2013

Reservas 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA  
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NOTA No. 25  

Superávit o déficit Neto del Periodo 

En contabilidad se cuantifican los resultados a partir de unidades monetarias haciendo la 

diferencia entre ingresos y gastos dentro de un período determinado, obteniendo un superávit o 

un déficit. 

Esto también es verificable en el estado patrimonial de un periodo a otro, conocido como estado 

de cambios en la situación patrimonial 

 

 

                                                   31/ 12/2014                 31/ 12/2013 

Resultado del ejercicio del mes: 

(Superávit / Pérdida)              ¢709.633.943,22             ¢68.674.796,26 
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Estado de flujos de efectivo 

Actividades de Operación 

Entradas de Efectivo: 

NOTA No. 1  

Cobro de Ingresos Tributarios 

Son tributos las prestaciones en dinero (impuestos, tasas y contribuciones especiales), que el 

Estado, en ejercicio de su poder exige con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de 

sus fines y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

Cobro de Ingresos Tributarios 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta VariaciónPeríodo

NO APLICA 

 

NOTA No. 2  

Recibo de contribuciones sociales 

Las contribuciones sociales son entradas de efectivo o imputadas provenientes de empleadores 

en nombre de sus empleados, trabajadores por cuenta propia o no empleados en nombre propio 

que garantizan el derecho  a prestaciones sociales a los contribuyentes, sus dependientes o sus 

sobrevivientes y  cuya composición es la siguiente. 

 

2014 2013

Recibo de Contribuciones Sociales 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NO APLICA 

 

NOTA No. 3  

Ventas de bienes y servicios 

Venta de bienes y servicios. Ingresos provenientes de la venta de bienes producidos 

directamente por la entidad y obtenidos por la prestación de servicios técnicos, administrativos, 

docentes, culturales, médicos, hospitalarios y públicos, etc. y cuya composición es la siguiente: 
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2014 2013

Venta de Bienes y Servicios 455.791,26 453.304,18 2.487,08

Total 455.791,26 453.304,18 2.487,08

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 4  

Cobro de derechos y traspasos 

El derecho designa una facultad reconocida a una persona por la ley y que le permite realizar 

determinados actos, así como el traspaso consiste en cambiar en el Registro el nombre 

del Propietario de un bien por medio de la presentación de un documento legal establecido por 

la Ley (Escritura de Compra Venta), por lo cual el estado percibe y cuya composición es la 

siguiente: 

 

2014 2013

Cobro de Derechos y Traspasos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

NO APLICA 

 

NOTA No. 5 

Intereses, multas y sanciones cobradas 

Multas de tránsito, Sanción tributaria e Intereses que la Administración aplica por la demora en 

el pago de los correspondientes tributos. Intereses, Intereses por cobrar por crédito otorgado en 

moneda extranjera, proveniente de los acuerdos de pagos y convenios de compensación con 

diferentes países o préstamos compensatorios al Exterior y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

Intereses, Multas y Sanciones Cobradas 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NO APLICA 

 

NOTA No. 6  

Transferencias corrientes recibidas 

Desembolsos corrientes sin contrapartida entre agentes económicos residentes y el resto del 

mundo. Erogaciones  para financiar fundamentalmente gasto corriente, destinados a personas, 

entes y órganos del sector público, privado y externo, con el fin de satisfacer necesidades 
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públicas de diversa índole, sin que exista una contraprestación de bienes, servicios o derechos  

a favor de quien transfiere los recursos y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

Transferencias Corrientes Recibidas 9.183.548,14 8.647.175,49 536.372,65

Total 9.183.548,14 8.647.175,49 536.372,65

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 7  

Otros Cobros 

Primas netas e indemnizaciones de seguros no de vida, transferencias corrientes dentro del 

Gobierno General y de cooperación internacional y otras transferencias corrientes diversas tales 

como cuotas a sindicatos y organizaciones políticas, deportivas, culturales,  religiosas, remesas 

de fondos de trabajadores en el exterior que hacen a sus familiares, y pago de multas de tránsito 

y sanciones a empresas y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

Otros Cobros 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 8  

Diferencias del tipo de cambio 

Las pérdidas o ganancias no realizadas, por diferencias de cambio no producen flujos de efectivo, 

sin embargo, la variación en los tipos de cambio que afectan al efectivo y a los equivalentes al 

efectivo en moneda extranjera, serán objeto de presentación en el estado de flujos de efectivo 

para permitir la conciliación entre las existencias de efectivo al principio y al final del ejercicio. 

Este importe se presentará por separado de los flujos procedentes de las actividades de 

explotación, de inversión y de financiación, y en el mismo se incluirán las diferencias que, en su 

caso, hubieran resultado de haber presentado esos flujos al cambio de cierre  y cuya composición 

es la siguiente: 

 

2014 2013

Pago de Remuneraciones 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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Salidas de Efectivo: 

NOTA No. 9  

Pago de remuneraciones 

La remuneración es la contraprestación que efectúa el empleador a cambio de un trabajo 

realizado en relación de dependencia.  

Desde el punto de vista político-social, la remuneración es la obligación alimentaría puesta a 

cargo del empleador por el contrato de trabajo; entonces el empleador asume el deber de atender 

las necesidades vitales del trabajador y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

Pago de Remuneraciones 4.420.210,65 4.295.479,81 124.730,84

Total 4.420.210,65 4.295.479,81 124.730,84

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 10  

Pago a proveedores y acreedores  

Proveedor: Persona o empresa que abastece de algunos artículos necesarios, Acreedor: persona 

o empresa que tiene derecho a pedir el cumplimiento de alguna obligación o la satisfacción de 

una deuda y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

 Pago a  Proveedores y Acreedores 2.516.969,82 2.274.172,95 242.796,87

Total 2.516.969,82 2.274.172,95 242.796,87

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 11  

Transferencias corrientes entregadas 

Desembolsos corrientes a otras unidades institucionales, con el fin de redistribuir el ingreso o 

riqueza y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

 Transferencias Corrientes Entregadas 1.796.736,90 2.150.742,12 -354.005,22

Total 1.796.736,90 2.150.742,12 -354.005,22

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 12  

Jubilación 

El Sistema Nacional de Pensiones está constituido por tres sistemas o pilares: 

Primer pilar conformado por: el Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte de la Caja Costarricense 

del Seguro Social (CCSS), el Régimen no Contributivo de Pensiones, el nuevo Fondo de 

Pensiones y Jubilaciones del Magisterio Nacional, el Fondo de Pensiones y Jubilaciones del 

Poder Judicial y el Régimen Transitorio a cargo del Presupuesto Nacional que contempla una 

serie de regímenes especiales que se regularon mediante lo que se conoce como "Ley Marco y 

cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

 Jubilación 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 13  

Intereses, comisiones, multas 

Intereses a pagar por créditos otorgados en moneda extranjera, proveniente de los acuerdos de 

pagos y convenios de compensación con diferentes países, El País  que no cumpla con la 

cancelación oportuna de cualquier crédito que le hubiesen concedido según lo estipule el Fondo, 

estará obligado a cancelar, además de la tasa de interés básica aplicada y su correspondiente 

comisión de crédito, un  porcentaje anual de intereses de mora, calculado sobre el monto 

pendiente de pago, por el periodo que dure la mora, Intereses aplicados a los diferentes títulos 

de deuda interna, Sanciones económica que se imponen por no cumplir con una norma, ejemplo 

atrasos en el pago de cuotas patronales, entre otros y  pagos por servicios públicos y privados 

como electricidad, telecomunicaciones, etc. y cuya composición es la siguiente: 

 

2014 2013

  Intereses, Comisiones y Multas 0,00 251.750,00 -251.750,00

Total 0,00 251.750,00 -251.750,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación
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NOTA No. 14  

Diferencias del tipo de cambio 

Las pérdidas o ganancias no realizadas, por diferencias de cambio no producen flujos de efectivo. 

Sin embargo, la variación en los tipos de cambio que afectan al efectivo y a los equivalentes al 

efectivo en moneda extranjera, serán objeto de presentación en el estado de flujos de efectivo 

para permitir la conciliación entre las existencias de efectivo al principio y al final del ejercicio. 

Este importe se presentará por separado de los flujos procedentes de las actividades de 

explotación, de inversión y de financiación, y en el mismo se incluirán las diferencias que, en su 

caso, hubieran resultado de haber presentado esos flujos al cambio de cierre y cuya composición 

es la siguiente: 

 

2014 2013

 Diferencias de Tipo de Cambio 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 15  

Otros pagos 

Corresponde a gastos diversos nos considerados en las cuentas anteriores y cuya composición 

es la siguiente: 

 

2014 2013

  Otros Pagos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

 

Actividades de Inversión 

 

Entradas de Efectivo: 

NOTA No. 16  

Venta de Bienes Duraderos 

Efectivo ingresado por la venta de maquinaria y equipo y mobiliario y otros bienes duraderos, 

cuya composición es la siguiente. 
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2014 20|13

  Venta de Bienes Duraderos 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00

Descripción de la Cuenta
Período

Variación

 

NOTA No. 17   

Venta de Valores e inversiones 

Venta de valores bursátiles, acciones, títulos, obligaciones y derechos de participación en 

sociedades, cuya composición es la siguiente. 

 

 

NOTA No. 18  

Otros 

Son otros ingresos causados por actividades de Inversión no considerados en las cuentas 

anteriores y cuya composición es la siguiente: 

 

 

Salidas de Efectivo: 

NOTA No. 19  

Compra de Maquinaria, Equipo y Mobiliario 

Erogaciones destinadas a la adquisición de bienes de capital, que poseen una vida útil superior 

a un año, están sujetos a inventario como activo fijo, son objeto de depreciación, a excepción de 

los terrenos, intangibles y otros activos de valor.  Incluye la adquisición de maquinaria y equipo 

utilizados en la producción de otros bienes y servicios, de edificios, la compra de terrenos, los 

activos intangibles y los activos de valor y cuya composición es la siguiente: 

 






























































































































































































